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RADNICE

Vážení spoluobčané, od 
prvního vydání Rud-
nických novin v  tomto 

roce uplynul nějaký čas a  tak 
bych Vás rád informoval o ně-
kterých událostech, které se 
v tomto období odehrály.

Jednou z  významných udá-
lostí je návštěva hejtmana Krá-
lovéhradeckého kraje Martina 
Červíčka, která se uskutečnila 
dne 5. 4. 2024 na naše pozvá-
ní. Hlavním tématem byla žá-
dost obce o individuální dotaci 
z KHK na statické zajištění kos-
tela na Bolkově, kterou svou 
návštěvou přijel pan Červíček 
podpořit osobně. Toto histo-
rické torzo, které si již dlouho 
žádá statické zajištění, se díky 
úsilí skupině místních nadše-
ných obyvatel, obecního úřa-
du  a podpory hejtmana KHK 
přiblížilo k získání části finanč-
ních prostředků k realizaci ne-
zbytných zajišťovacích prací.

Žádost o dotaci úspěšně pro-
šla všemi stupni schvalování, 
a to výborem pro kulturu a pa-
mátkovou péči, Radou města 
Hradec Králové a  17. 6. 2024 
i  poslední fázi schvalovacího 
procesu, kterou je zastupitel-
stvo Královéhradeckého kraje. 
Byla nám schválena individuál-
ní dotace z KHK ve výši 3 mil. 
Kč.  Určitě se tato akce neobe-
jde bez finanční spoluúčasti 
obce, ale i  nadále se budeme 
snažit získat další finanční 
prostředky z dotačních titulů.

Jedno je jisté, bez aktivního 
přístupu hejtmana Martina 
Červíčka a všech zúčastněných 
osob by tento projekt nebyl 
tam, kde je nyní. Místní obyva-
telé i představitelé obce vyjad-
řují svou vděčnost a naději, že 
se společné úsilí vyplatí a torzo 
kostela na Bolkově bude moci 

žít  historickým, ale i novodo-
bým životem a  stane se mís-
tem, na které budeme moci 
být jako obyvatelé opět hrdi 
a bude zachován ve své torzál-
ní podobě i pro další generace.   

Další zajímavou událostí je 
propojení a započetí spoluprá-
ce s  polským městem Świer-
zawa a  to nejenom na obecní 
úrovni, ale i  v  oblasti kultu-
ry a  požární ochrany. Obec 
Świerzawa a  její jednotka 
dobrovolných hasičů pozvala 
zástupce obce Rudník a  SDH 
Arnultovice na slavnostní vy-
svěcení nového zásahového 
požárního vozidla a  opravené 
požární zbrojnice, které se 
konalo 4. 5. 2024. Byla to in-
spirující a  poutavá návštěva 
ve velmi přátelském duchu,  
kde se prodiskutovalo mnoho 
zajímavých možností vzájem-
né spolupráce. Jedna z nich je 
účast polských dobrovolných 
hasičů na akci noční soutěž – 
memoriál Bohumila Martín-
ka, ale také účast tří polských 
posádek na kulturně-zábav-
né akci Rudnické káry. Naší 
snahou bude tuto spoluprá-
ci prohlubovat a  posouvat 
k  možnostem čerpat finanční 
prostředky z  přeshraničních 
dotačních grantů. Důležitým 
milníkem je podpis memoran-
da o spolupráci, které se ode-
hrálo 22. 6. 2024 v kostele sv. 
Václava v Rudníku. 

I  SDH Javorník a  jeho čle-
nové již druhým rokem aktiv-
ně kooperují a  spolupracují 
s partnerem a to SDH Stonava 
na Ostravsku. Osobně jsem byl 
přítomen při obou návštěvách 
ve Stonavě a vždy se nám dosta-
lo velmi vřelého přijetí a proži-
li jsme zde báječný víkend plný 
sportu a poznání okolních pa-
mětihodností, ale i  návštěvu 
profesionální jednotky v Karvi-
né, kde nám byla představena 
technika a zázemí velké profe-
sionální jednotky. Pokaždé ob-
drží SDH Javorník nějaké dary, 
které již Stonavští nepoužívají, 
ale pro SDH Javorník mají ještě 
velký význam. Velký dík patří 
především starostovi SDH Sto-
nava Antonínu Kodenkovi, kte-
rý je rudnický rodák a jeden ze 
strůjců vzájemné spolupráce. 
Takovéto vzájemné partnerství 
je obohacující pro všechny zú-
častněné a  i  členové SDH Sto-
nava jezdí do Rudníku a účast-
ní se kulturní akce „Javornické 
hry“, které se letos konaly 13. 
7. 2024 u  hasičské zbrojnice 
v Javorníku. 

Důležitý okamžik naší obce 
bylo získání kolaudačního 

rozhodnutí (14. 5. 2024) na 
významnou investiční akci 
„autobusový terminál“, který, 
jak víte, provázely nemalé pro-
blémy při jeho stavbě a násled-
ném uvedení do provozu. Pozi-
tivní  zprávou pro nás všechny  
je především to, že i  přes 
všechny potíže se podařilo 
vše zvládnout a to bez krácení 
dotace a  dnes již slouží tento 
dopravně bezpečnostní prvek 
obce všem občanům, kteří po-
užívají autobusovou dopravu. 
Tímto chci poděkovat všem, 
kteří se na této náročné sta-
vební akci podíleli a  dotáhli 
vše do zdárného konce. Děkuji.

Dalším posunem v naší obci 
je instalace a zprovoznění ban-
komatu v budově zrekonstru-
ované kolárny u  autobusové 
zastávky Rudník – terminál. 
Jedná se o  bankomat sdružu-
jící 4 banky (Moneta Money 
Bank, Air bank, UniCredit 
Bank a Komerční Banka), kte-
rý skýtá širší záběr osob, které 
jsou klienty těchto bank. Vý-
běry hotovosti zde mohou re-
alizovat i  klienti jiných bank, 
každý si však musí   zjistit 
podmínky a poplatek za výběr. 
Jako bonus je zpráva, že obec 
za tuto službu neplatí žádné 
poplatky, naopak získává pení-
ze za pronájem tohoto prosto-
ru a veškeré náklady na ener-
gie si platí banka také sama. 
Věříme, že tato služba našim 
občanům přišla vhod a budou 
ji využívat.

Dále bych Vás chtěl informo-
vat o aktivitách, na kterých se 
stále pracuje a  snažíme se je 
posouvat vpřed. 

Jednou z takových aktivit je 
statické zajištění skalní stěny 
za bývalým obecním úřadem, 
kde byl vyhotoven geologický 
průzkum, na základě kterého 
byl ve výběrovém řízení kona-
ném 10. 6. 2024 vybrán zhoto-
vitel projektové dokumentace, 
na niž se podařilo získat do-
taci ve výši 212 000 Kč z  roz-
počtu KHK z celkových výdajů 
471 500 Kč.

Další významnou investiční 
akcí, na které se pracuje, je 
napojení cyklotrasy z  Hertví-
kovic směr Rudník, a to první 
etapou po rekreační středisko 
Zoja. Na tuto část byla podá-
na žádost o stavební povolení 
a po jeho získání se začne vy-
hledávat vhodný dotační titul, 
bez kterého tuto investici není 
možné realizovat. V rámci této 
akce se podařilo získat dotaci 
na projektovou dokumentaci 
ve výši 249 700 Kč z KHK z cel-
kových výdajů 499 479 Kč.

Pár informací z oblasti 
sociálních služeb:

Možná jste zaznamenali, že 
na 16. zasedání zastupitelstva 
obce konaném 22. 5. 2024 
bylo zastupiteli schváleno při-
stoupení k  Fondu sdíleného 
financování sociálních služeb 
pod záštitou města Vrchlabí. 
Jedná se o finanční příspěvky 
obcí v ORP Vrchlabí  do toho-
to společného fondu, který 
bude následně cíleně a  dle 
potřeb rozdělovat peníze po-
skytovatelům vybraných so-
ciálních služeb. Důvodem je, 
aby finanční prostředky jed-
notlivých obcí směřovaly do 
potřebných sociálních zaříze-
ní a nedocházelo k dublování, 
popřípadě nekoncepčnímu 
hospodaření s finančními pro-
středky. Přímou obslužnou 
péči našich občanů bude i na-
dále hradit obec přímo posky-
tovatelům těchto sociálních 
služeb jako v  předchozích 
letech a  vše probíhá v  soula-
du se zákonem a  diskrétně 
k  našim občanům, kteří tyto 
služby využívají. Podrobnější 
článek od Mgr. Adély Cupá-
kové  o Fondu a důvodu jeho 
založení najdete v  těchto no-
vinách.

Závěrem bych chtěl vysvět-
lit krok, který  byl schválen 
RO dne 26. 2. 2024 a to „zru-
šení pověření řízením majet-
kového odboru pana Lukáše 
Skalského“. Pověřen vedením 
byl  Lukáš Skalský  v roce 2011 
a to RO. Vzhledem k tomu, že 
takovéto pověření se používá 
v situacích, kdy řádně zvolený 
vedoucí (výběrovým řízením) 
nastoupí na dlouhodobou ne-
mocenskou nebo v  případě 
žen i  mateřskou dovolenou, 
je po tuto dobu zastupován 
pracovníkem, který je prá-
vě pověřen vedením daného 
odboru, ale pouze po dobu 
nezbytně nutnou. V  tomto 
případě se však o  takovou si-
tuaci nejednalo a  po konzul-
taci s právníkem na KHK nám 
bylo doporučeno takové pově-
ření zrušit. Na takové dlouho-
dobé pověření vedením odbo-
ru by bylo nahlíženo jako na 
obcházení zákona, a  to jsme 
rozhodně v  žádném případě 
nechtěli.

S  blížícím se koncem léta 
vám chci všem popřát ještě 
mnoho slunečných dní, které 
mohou přinést příjemně strá-
vené chvíle. 

S úctou Pavel Steklý,  
starosta
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1) Ordinace pediatrie v č.p. 75

V minulém vydání RN, jsem 
vás již seznámil s  touto inves-
tiční akcí a  informoval o  jejím 
průběhu. Zhotovitel firma 
B.C.M. COMPANY s.r.o. dokon-
čila a  předala dílo v  termínu 
dle smlouvy o  dílo do 30.4. 
V  současné době je tento ne-
bytových prostor již zkolaudo-
ván. Nebylo to, s  ohledem na 
charakter provozovny zdra-
votnických služeb jednoduché, 
protože seznam dokladů, re-
vizí, a  souhlasných stanovisek 
(hygiena, hasiči) požadovaných 
stavebním úřadem pro vydání 
kolaudačního rozhodnutí byl 
striktně daný. Souběžně s tím, 
jsme vyřešili kolektivně po ně-
kolika schůzkách s novou paní 
doktorkou, vybavení těchto 
prostor a podmínky pronájmu. 
Bohužel, to však neznamená 
otevření pediatrie v dalším mě-
síci, protože si přebrala tuto 
„papírovou válku“ paní doktor-
ka, která si bude muset zlega-
lizovat tuto ordinaci jako svoji 
provozovnu. Skvělou zprávou 
na závěr a  to nejen pro nás, 
jsou nově získané dotace a  to 
nejen na stavební práce ve výši 
cca 600.000 Kč, ale i na vybave-
ní ve výši 150.000 Kč což zna-
mená ve výsledku této investice 
po náš obecní rozpočet daleko 

menší výdaj. Uvidíme tedy, kdy 
paní doktorka přivítá v ordina-
ci první malé pacienty. 

 2) Rekonstrukce výtahů  
v č.p. 75 („pečovák“) 

Další rozjetou a plánovanou 
investicí v rozpočtu pro letošní 
rok je rekonstrukce obou výta-
hů v č.p. 75 DPS, které jsou již 
s ohledem na rok výstavby 1990 
za hranicí životnosti. Vypsané 
výběrové řízení bylo ukonče-
no 26.2., a kompletní nabídky 
podaly tři oslovené firmy. Dle 
naší směrnice pro zadávání 
veřejných zakázek hodnotící 
komise po kontrole všech na-
bídek vybrala firmu ELEKTRO 
MOSEV s.r.o. z Hradce Králové 
a  to za cenu 1.564.000 Kč bez 
DPH, která byla nejnižší. Po 
podpisu smlouvy o  dílo bylo 
potřeba ještě doladit několik 
designových záležitostí (barvy 
podlah, stěn atd.), což se ve 
spolupráci s výhercem výběro-
vého řízení podařilo. Po uhra-
zené záloze jsou k  dnešnímu 
dni oba výtahy již ve výrobě 
a se zhotovitelem komunikuje-
me ohledně upřesnění termínu 
realizace. Ten ji směřuje na prv-
ní polovinu září, což nám ještě 
upřesní a  představí harmo-
nogram prací. Věřím, že nové 
výtahy budou nejen o  hezčím 

vzhledu, ale také o  větší bez-
pečnosti a spolehlivosti. 

3) Zpevněné plochy v Terezíně 
a u základní školy

Terezín – zde bychom rádi 
stejně jako v loňském roce zre-
alizovali další etapu zpevně-
ných ploch pro stání osobních 
automobilů. Pro upřesnění by 
se jednalo o prostor před č.p. 
404, 405, 418. Pokud budu 
konkrétnější, tak před č.p. 404 
by mělo vzniknout cca 15 míst, 
před č.p. 405 cca 7 míst, před 
418 cca 8 míst. Ne, všechny 
místa realizací jsou však bez-
problémová, bude nutné řešit 
existence jiných sítí, případně 
výškové rozdíly mezi stávající-
mi komunikacemi a nově plá-
novanými plochami. K dnešní-
mu dni již probíhají stavební 
práce před č.p. 418 a  o  jejím 
průběhu a etapách budete více 
informování příště. 

Základní škola – ti, kteří znají 
situaci parkování v  okolí školy 
– je naším společným zájmem 
tímto navýšit kapacitu parko-
vacích míst uvnitř areálu. Jedná 
se o  plochu mezi tělocvičnou 
a jídelnou, kam současný počet 
aut pedagogů a  zaměstnan-
ců bohužel nevejde a  někteří 
musí parkovat na „točně“. Toto 
prostranství je komplikovaněj-

ší ohledně výškových rozdílů 
mezi vjezdem na pozemek, 
spodní parkovací plochou a tou 
nově plánovanou. Realizace 
byla směřována na prázdni-
ny a k dnešnímu dni je téměř 
hotovo. Věřím, že navrhované 
řešení bude fungovat a vzniklo 
cca 10 parkovacích míst. 

Na obě lokality byly v květnu 
dle naší směrnice pro zadává-
ní veřejných zakázek vypsány 
výběrová řízení na obě loka-
lity a  osloveny čtyři uchazeči, 
kteří podali kompletní cenové 
nabídky. Výběrové řízení bylo 
ukončeno 27.5., a  komise na 
základě nejnižších cen vybrala 
firmu THERMONA KRKONO-
ŠE s.r.o. a  to při nabídkových 
cenách: a) Terezín 1.019.383, 
– bez DPH b) základní škola 
794.001 Kč bez DPH. Potěšu-
jící informací, která ovlivní 
konečné náklady na tyto in-
vestiční akce je získaná dotace 
na lokalitu v  Terezíně a  to ve 
výši 800.000  Kč. Termín reali-
zací v Terezíně je z důvodu více 
míst od června do konce října, 
a  určitě budeme občany, pro 
které to bude znamenat ome-
zení, včas informovat. Nechme 
se tedy překvapit, jak se nám 
budou další etapy dařit.

Za majetkový odbor
Lukáš Skalský – technik MO
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Od dubna je v  kolárně na-
proti obecnímu úřadu insta-
lován bankomat. Je to sdílený 
bankomat čtyř bank: Komerč-
ní banky, UniCredit Bank, 
Air Bank a Moneta Money 
Bank.  Bankomat je k dispozici 
24/7/365. Po dlouhých letech, 
kdy banky nechtěly instalovat 
do malých obcí bankomaty, je 

tohle opravdu skvělá zpráva 
pro nás všechny! Už není třeba 
jezdit do města jen kvůli výbě-
ru hotovosti. Věřím, že tento 
nový bankomat zlepší životní 
komfort v Rudníku a usnadní 
vám správu vašich financí. 

Jirka Stuchlík

Rudník má bankomat
Na 16. zasedání Zastupitel-

stva obce Rudník konaného 
22. 5. 2024  zastupitelé souhla-
sili s přistoupením obce k Fon-
du sdíleného financování soci-
álních služeb (dále jen „fond“). 
Tento fond vznikl jako výsledek 
dlouhodobého společného úsilí 
obcí. Jeho smyslem je sdružit 
finanční prostředky obcí, které 
prostřednictvím dotačního ří-
zení budou rozděleny poskyto-
vatelům vybraných sociálních 
služeb. Tímto obce zabezpečí 
stabilní fungování sociálních 
služeb pro své občany a výraz-
ně napomohou jejich rozvoji. 
Zároveň peníze obcí směřují 
do sociálních služeb, které jsou 
pro obce stěžejní, a  je nezbyt-
né, aby je obce spolufinanco-
valy z  veřejných prostředků. 
Fond a jeho fungování je těsně 
navázáno na spolupráci s Krá-
lovéhradeckým krajem. Finanč-
ní prostředky z Fondu mohou 

obdržet pouze prověření po-
skytovatelé sociálních služeb.

Fond je nastaven pro území 
správního obvodu obce s  roz-
šířenou působností Vrchlabí,  
tedy celkem pro 16 obcí. K dneš-
nímu dni k fondu přistoupilo 11 
obcí (Vrchlabí, Hostinné, Rud-
ník, Lánov, Dolní Lánov, Černý 
Důl, Prosečné, Dolní Branná, 
Horní Kalná, Dolní Dvůr, Kláš-
terská Lhota), ve zbývajících 
pěti obcích o přistoupení k fon-
du budou jednat zastupitelstva 
při nejbližších zasedáních.

Jsem přesvědčena, že tento 
způsob spolupráce umožňuje 
zajistit kvalitní sociální služby 
pro obyvatele a  děkuji vedení 
obce Rudník i Sociální komisi 
za spolupráci při prosazování 
této myšlenky.

Adéla Cupáková, 
Vedoucí Odboru sociálního 
a zdravotního MÚ Vrchlabí

Obec Rudník zajišťuje  
pomoc občanům obce
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Tato majetková daň je 
již více jak rok tématem 
médií, sociálních sítí 
a také předmětem jednání 
s občany a schůzí zastu-
pitelstva obce. Je potřeba 
znovu vysvětlit, co se změ-
nilo v zákonech, v obecní 
politice a předpisech a co 
to znamená pro naše ob-
čany a co jim to přinese do 
budoucna.

Na loňském zastupitelstvu č. 
11 byla dne 25. 9. 2023 schvá-
lena nová obecně závazná vy-
hláška (dále jen OZV) o  dani 
z  nemovitých věcí (dále jen 
DNV), která upravuje koefici-
enty pro výpočet daně. Konec 
září je obecně nejzazší možný 
termín, aby mohla být směr-
nice uplatněna finanční sprá-
vou. V tu dobu se připravovalo 
znění tzv. ozdravného balíčku, 
který byl nakonec schválen až 
v prosinci 2023.

Proč jsme upravili tuto vyhlášku?

1.	Aby odpovídala požadavkům 
zákona č. 338/1992 a aby byl 
znovu zaveden zvýšený ko-
eficient pro výpočet daně za 
rekreační budovy (J, K). A to 
z  důvodu, abychom navýšili 
příjmy do obecního rozpoč-
tu především na pokrytí zvý-
šených nákladů vyplývajících 
z  provozování objektů pro 
rekreaci (údržba cest, odpa-
dy, veřejné osvětlení).

2.	Současně jsme nově zaved-
li místní koeficient dle § 
12, platný pro celou obec 
a  všechny typy nemovitostí 
kromě pro pozemků skupin 
A  – orná půda, B – trvalý 
travní porost, W – neplod-
ná půda. Hlavním důvodem 
bylo, abychom navýšili příjmy 
do rozpočtu obce na budoucí 
plánované investiční výda-
je na rozvoj infrastruktury 
a zvýšení bezpečnosti v obci.

Podle čeho jsme se rozhodovali?

V  té době jsme se rozho-
dovali především na základě 
těchto skutečností:
1.	Dle informací z MF ČR a při-

pravovaného ozdravného 
balíčku, kdy na základě 
doporučení od NERV měla 
část výnosů z daně přijít do 
státního rozpočtu. Zdroj: 
https://www.mfcr.cz/cs/
aktualne/ozdravny-balicek> 
v podobě do října 2023

2.	Bylo navrženo poní-
žení příjmů ze sdí-
lených daní úpravou 
RUD.

3.	Dle doporučení eko-
nomických poradců, 
abychom přijali od-
povědnost za své pří-
jmy a  aktivně se na 
tom podíleli. V tomto 
případě znovu zavést 
koeficient na stavby 
pro rodinnou rekreaci 
a využít možnosti za-
vést místní koeficient 
až na hodnotu 3.

4.	Dle MF ČR bude při 
získávání dotací při-
hlíženo, zda se obec 
aktivně stará o  své 
příjmy, především 
zavedením místního 
koeficientu, a  tím se zlepší 
hodnocení obce.

5.	Dle aktuálního SVR a  plánu 
investičních akcí si bude obec 
muset zřejmě pořídit další 
úvěr, proto je dobré si zajistit 
finance na připravované in-
vestice do infrastruktury.

6.	Podíl výnosů z DNV vůči HDP 
je skoro nejnižší v  celé Ev-
ropě, tudíž vláda bude dělat 
kroky k  tomu, abychom se 
přiblížili k evropskému stan-
dardu a snížilo se např. spe-
kulantství s nemovitostmi.

7.	Tato majetková daň se týká 
jen movitějších občanů a  je 
to svým způsobem i sociální 
daň. Získáme větší příspě-
vek do rozpočtu i od majite-
lů nemovitostí, kteří nemají 
trvalé bydlení v  obci a  za 
které obec nedostává žádné 
jiné příjmy.

Jak to nakonec dopadlo?

V  prosinci 2023, v  rámci 
schválení úsporného balíčku, 
byla schválena novela, kte-
rá navíc navýšila sazby daně 
všech typů nemovitostí. Ko-
nečný výsledek je navýšení 
o dalších cca 80 %.

Místo původně plánovaného 
dvounásobného navýšení, kte-
ré mělo pro větší část vlastní-
ků nemovitostí znamenat na-
výšení v  řádech stokorun, byl 
nakonec výměr navýšen o dal-
ších 80 %. 

To už pro některé vlastníky 
znamenalo navýšení až o tisíce 
korun za rok.

Dobrou zprávou je, že veške-
ré výnosy z  této daně připad-
nou obci do rozpočtových pří-
jmů a obec je použije výhradně 

na investice do rozvoje obce, 
a tím oddálí čas, kdy bude po-
třebovat další úvěr. 

Za více než posledních pět 
let se výnosy z  této daně ne-
změnily. Naopak v  roce 2023 
byly nejnižší.

Plánuje obec další úpravy na pří-
ští rok?

Ano. Vedení obce monitoro-
valo situaci, odpovědní úřed-
níci a další zájemci se účastnili 
školení a  dle dostupných in-
formací a  požadavků zákona 
připravili návrhy dalších úprav 
obecně závazné vyhlášky.

V  rámci schváleného ba-
líčku byla rovnou schválena 
také další novela zákona č. 
338/1992 s  platností od 1. 1. 
2025, kde dochází k úpravám, 
které mimo jiné ovlivní plat-
nost naší současné OZV.

Platnost nastaveného koefi-
cientu na objekty pro rekreaci 
přestává od 2025 platit a mění 
se i podmínky použití místní-
ho koeficientu.

Vzhledem k dobrému výsled-
ku hospodaření v  roce 2023, 
k očekávaným vyšším příjmům 
z DNV za rok 2024, vzhledem 
k  příznivému trendu státní-
ho inkasa ze sdílených daní 
a  vzhledem k  připravovaným 
akcím na roky 2024–2025 ne-
bude potřeba nijak více navy-
šovat koeficienty k DNV. 

Vedení obce připravilo ná-
vrh na snížení místního koe-
ficientu pro celou obec a  po 
diskuzích mezi zastupiteli byl 
19. června na zasedání zastu-
pitelstva obce schválen návrh 
s těmito koeficienty:
1.	Místní koeficient pro skupi-

nu nemovitostí Rekreační 
budovy ve výši 2,5. To zna-
mená ponížení z 3 na 2,5.

2.	Místní koeficient pro celou 
obec je nově stanoven na 
1,2. To znamená přibližně 
stejnou výši, jaká byla pů-
vodně plánována před navý-
šením sazeb ze strany státu.
Tímto opatřením budou 

dosaženy především tyto cíle:
–	 obec se bude nadále aktiv-

ně starat o své příjmy a ne-
bude se spoléhat pouze na 
stát a nejisté dotace,

–	 sníží se zátěž na vlastníky ne-
movitostí pro trvalý pobyt.
Na rok 2025 nemá zatím 

obec v  plánu další navýšení 
místních poplatků za odpady 
ani za rekreaci.

Další a podrobnější informa-
ce jsou uvedeny na webových 
stránkách obce a  budou prů-
běžně doplňovány.

Zajímavé odkazy k tématu daně 
z nemovitých věcí:
–	 https://www.mfcr.cz/cs/

ministerstvo/media/ozdravny-
balicek

–	 https://www.financnisprava.
cz/cs/dane/dane/dan-z-
nemovitych-veci/informace-
stanoviska-a-sdeleni/2024

–	 https://www.financnisprava.
cz/cs/dane/dane/dan-z-
nemovitych-veci/informace-
stanoviska-a-sdeleni/2024/
jak-zjistim-vysi-dnv-za-jednotl-
veci-displus

–	 https://www.dauc.cz/
clanky/12559/novela-zakona-o-
dani-z-nemovitych-veci-zmeny-
pro-rok-2024-a-2025

Luboš Hampl
předseda finančního výboru

Daň z nemovitých věcí a výhled do dalších let
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V tomto článku bychom 
rádi informovali naše 
občany, co je a co naopak 
není možné přivézt do 
sběrného dvora. 

Začneme tím, co od vás 
není možné přijmout. Azbest 
(střešní krytina, desky, komí-
nový odvod spaliny…). Tento 
nebezpečný odpad je třeba ne-
prodyšně zabalit a  odvézt na 
skládku. Při manipulaci s ním 
buďte opatrní nebo si sjednej-
te specializovanou firmu. Sta-
vební suť (cihly, omítka, be-
tony…). Tento materiál od vás 
za úplatu převezmou v recyk-
lačním středisku Toman, s.r.o., 
v  Hostinném v  areálu KRPA. 
Pneu (všechna automobilová, 
nákladní, traktorová…) nejsou 
odpadem, ale tzv. výrobkem 
s ukončenou životností, který 
lze vrátit v  pneuservisu nebo 
v místech zpětného odběru.

Ve sběrném dvoře máme zří-
zeno místo zpětného odběru 
veškerých elektrospotřebičů. 
Příjme od vás elektro velké 
(ledničky, mrazáky, myčky, 
pračky, sporáky, bojlery…), ale 
pozor, tyto výrobky by měly být 
kompletní, včetně kompresorů 
a motorů. Elektro malé (žehlič-
ky, mixéry, vrtačky, brusky rá-
dia, televize, tiskárny, mobily, 
dětské hračky, kabely…), dále 
baterie všech druhů a velikostí, 
žárovky, zářivky a tonery. 

Další kategorií je odpad vel-
kých rozměrů (koberce, mat-
race, sanitární technika, gauče, 
nábytek...). Chceme vás požá-
dat, abyste pro snadnější mani-
pulaci vozili dřevěný nábytek 
už předem rozložený, jelikož 
se rovná na palety, páskuje 
a odváží na další zpracování. 

Dále můžete na sběrném dvo-
ře odložit vše, co jinak třídíme 
ve sběrných hnízdech a nevešlo 
se tam. Plasty, kovy a sklo vel-
kých rozměrů, na jejich uložení 
máme velkoobjemové kontej-
nery. Papír a  kartonové obaly, 
staré oblečení a textilní materi-
ály. Při příjezdu na sběrný dvůr 
budete obsluhou požádáni, 
abyste veškeré tyto materiály 
roztřídili podle druhu a uložili 
na místa pro ně určená. 

Přijímáme také nebezpečný 
odpad (oleje z osobních auto-
mobilů v  uzavřených plasto-
vých nádobách), zbytky barev, 
ředidel a  jiných chemikálií 
(také v uzavřených nádobách), 
prázdné obaly (barev, tmelů, 
různých sprejů…).

A  ještě novinka. Od srpna 
je možné donést do sběrného 
dvora funkční věci, které se 
vám již nehodí, ale jiným by 
ještě mohly posloužit. Otevřeli 
jsme malé reuse centrum. Jeho 
kapacita je omezena, takže 
každá věc zde bude na svého 
nového majitele čekat jen po 
určitou dobu.

Po celém katastru obce 
máme sběrná místa, kde jsou 
umístěny kontejnery na plast 
(žlutý), papír (modrý), zelený 
zvon na sklo a dále nádoby na 
oleje (z  kuchyní – odkládat 
v pet lahvích) a drobné kovy. 
Na PET nádobách je označe-
ní, ale bohužel se stává, že 
v  označené nádobě je úplně 
něco jiného nebo mix. Proto 
vás všechny prosíme, ukládej-
te odpad do určených nádob, 
třiďte správně, ulehčíte tím 
práci ostatním a  vaše snaha 
nebude zbytečná. Tato sběro-
vá místa se dvakrát za týden 
kontrolují a  uklízejí. V  pon-
dělí a ve čtvrtek, případně dle 
potřeby. Ve čtvrtek se záro-
veň provádí vývoz kovových 
obalů z  nádob ze sběrných 
hnízd.

Nádoby na plast, sklo a směs-
ný odpad jsou umístěny také 
na hřbitově u  pivovaru vedle 
velkého zeleného kontejneru. 
Byli bychom velice rádi, kdy-
byste se pokusili třídit hřbi-
tovní odpad do těchto nádob, 
které budeme pravidelně kon-
trolovat a  vyvážet. Objemový 
zelený kontejner není určen 
na plast, sklo, směs. Do tohoto 
kontejneru ukládejte jen bio-
odpad, aby nemusel skončit 
na skládce, ale mohli jsme ho 
vyvézt do kompostárny.

Naše a věříme, že i vaše přá-
ní je, aby naše obec nebyla zne-
čištěná, ale aby bylo možno se 
projít čistou přírodou, lesem 
nebo jen tak okouknout tu 
naši krásnou krajinu.

Petr Birtus, Lenka Seidelová

Střípky ze sběrného dvora

Revitalizace prostranství u bývalého obecního úřadu
Obec Rudník již delší dobu 

usiluje o  revitalizaci prostran-
ství u bývalého obecního úřadu. 
V současné době si zde mohou 
prožít příjemné chvíle i  aktiv-
ního odpočinku všechny gene-
race jak místních obyvatel, tak 
i návštěvníků Rudníku. Od mi-
nulého roku zde byla v  rámci 
projektu „Veřejné prostranství 

v  obci Rudník“ realizovaného 
prostřednictvím MAS Krkono-
še z Programu rozvoje venkova 
ČR ze Státního zemědělského 
intervenčního fondu vybudová-
na zpevněná plocha s altánem, 
podél stávající cesty bylo umís-
těno sedm úsporných solárních 
svítidel, instalována dobíjecí 
stanice umožňující dobíjení 

elektrokol, mobilních telefo-
nů. Dobíjecí stanice je včetně 
kompresoru pro nafukování 
kol a najdete zde i meteostani-
ci. Projekt umožnil také nákup 
dvou mobilních toalet, které 
pomohou řešit absenci toalet 
v centru obce. 

Radka Nosková,
projektová manažerka

Projekt

VEŘEJNÉ
PROSTRANSTVÍ V OBCI
RUDNÍK
je spolufinancován Evropskou unií.
Hlavním cílem projektu je vytváření, doplnění a obnova veřejného
prostranství obce Rudník. Projekt
řeší vybudování zpevněné plochy s altánem, umístění sedmi
úsporných solárních svítidel, nainstalování dobíjecí stanice, nákup
dvou mobilních toalet.

EVROPSKÁ UNIE
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova
Evropa investuje do venkovských oblastí
Program rozvoje venkova

5Rudnické noviny | 2/2024



RADNICE

Start mezinárodní  
spolupráce

Volby do zastupitelstev 
krajů konané ve dnech 
20. a 21. září 2024

V sobotu 22. června 
2024 představitelé obcí 
Rudník a Świerzawa 
stvrdili zájem o spolu-
práci v kostele sv. Václava 
v Rudníku podpisem 
Memoranda o partner-
ství a spolupráci.

Podpis tohoto významné-
ho dokumentu se uskutečnil 
u příležitosti prvního setkání 

občanů obou obcí při reali-
zaci aktivit projektu Rudník 
a  Świerzawa spolu, podpo-
řeného z programu Interreg 
Česko-Polsko pro přeshranič-
ní spolupráci za účasti pade-
sáti hostů ze Świerzawy.

Tento projekt zahrnoval dvě 
víkendová setkání, a  to o  ví-
kendu 22.–23. června v Rud-
níku a  o  dva týdny později 
6.–7. července ve Świerzawě.  

Občané mohou volit jako 
obvykle ve volebních okrs-
cích, které jim jsou přiřaze-
ny dle místa jejich trvalého 
bydliště: v pátek 20. září od 
14.00 hod. do 22.00 hod., 
v sobotu 21. září od 8.00 
hod. do 14.00 hod.

Voliči, kteří trvale byd-
lí v  části obce Javorník, volí 
v  okrsku č. 4, sídlo okrsku je  
v  domě s  pečovatelskou služ-
bou v Rudníku č.p. 75.

Volič může také ze závaž-
ných důvodů požádat obecní 
úřad (tel. 499  440  201, mobil  
731 394 643) a ve dnech voleb 
okrskovou volební komisi o to, 
aby mohl hlasovat mimo voleb-
ní místnost, a to pouze v územ-
ním obvodu volebního okrsku, 
pro který byla tato komise zří-
zena. V  takovém případě vyšle 
komise k  voliči dva své členy 
s přenosnou volební schránkou.

Ve volbách do krajského 
zastupitelstva mohou voliči 
hlasovat na voličský průkaz 
i  v  jiném volebním okrsku, 
než do kterého náleží podle 
místa trvalého pobytu. Ovšem 
jen v obcích, které spadají do 
územního obvodu kraje, kde 
jsou volby vyhlášeny a v jehož 
územním obvodu je volič při-
hlášen k trvalému pobytu.

O voličský průkaz je možné 
požádat: 
a)  písemně – do 13. září do 16:00 
hodin na listině opatřené úředně 
ověřeným podpisem voliče

b)  elektronicky – do 13. září 
do 16:00 hodin prostřednic-
tvím datové schránky voliče 
nebo přes portál občana
c)  osobně –  do 18. září do 
16:00 hodin, kdy se volič dosta-
ví osobně na obecní úřad pří-
slušný podle místa trvalého po-
bytu  a prokáže svoji totožnost

Hlasovací lístek je distribuo-
ván voličům nejpozději 3 dny 
přede dnem voleb (17. září 
2024). V případě, že dojde k jeho 
poškození nebo ztrátě, je mož-
né požádat ve volební místnosti 
okrskovou volební komisi o vy-
dání nového hlasovacího lístku.

Volič po příchodu do voleb-
ní místnosti prokáže okrskové 
volební komisi svou totožnost 
a  státní občanství. Totožnost 
a státní občanství prokážou ob-
čané České republiky platným 
občanským průkazem nebo 
platným pasem České re-
publiky (možný též občanský 
průkaz s  odstřiženým rohem, 
pokud neuplynulo 45 dní od 
změny, která proběhla, např. 
uzavření manželství, úmrtí 
manžela atd., při změně trva-
lého pobytu je třeba předložit 
spolu s  občanským průkazem 
též potvrzení o  změně trvalé-
ho pobytu). Neprokáže-li volič 
svou totožnost a státní občan-
ství potřebnými doklady, nebu-
de mu hlasování umožněno.

Kateřina Lukavcová
Více info na: www.mvcr.cz – 

volby do zastupitelstev krajů
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V Rudníku byl víkend zahájen 
v sobotu podpisem memoran-
da, hlavní zábavní program byl 
následně odstartován druhým 
ročníkem závodu Rudnické 
káry, kterého se zúčastnily 
i tři polské týmy. Polští závod-
níci se neumístili na předních 
místech, a  právě proto začali 
již plánovat na následující rok, 
jak svá vozítka vylepší, aby stá-
li „na bedně“. Odpoledne byl 
návštěvníkům nabídnut do-
provodný program pro širokou 
veřejnost. Nechyběla hudební 
vystoupení – ze Świerzawy 
folklorní soubor Kaczawia-
nie a  česká rocková skupina 
Decode. Účastníci obdivovali 
show city parkouru Art Moving 
a většinou děti využily parkou-
rové workshopy. Děti si mohly 
také vyzkoušet orientační běh 
zajišťovaný panem Jakubem 
Kvášovským, vyrábět ozdoby 
z  korálků s paní Boženou Ko-
peckou, malovat či si zhotovit 
„placky“ s Kateřinou Fejglovou. 
Na organizačně náročné akci 
se podílelo nespočetné množ-
ství osob, které věnovaly svůj 
čas pro úspěšné zvládnutí akce 
s  mezinárodní účastí, a  touto 

cestou bychom jim chtěli ještě 
jednou poděkovat. V neděli do-
poledne zástupci obce prezen-
tovali obec formou přednášky 
na obecním úřadu a následnou 
prohlídkou obce i  blízkého 

města Hostinného. V odpoled-
ních hodinách byl připraven 
pestrý program pro veřejnost 
v  centru obce na prostran-
ství před bývalým obecním 
úřadem. S  hudební kulisou 

Kaczawianů a  zpěvačky Jany 
Kučerové si návštěvníci mohli 
vyrobit na pěti českých a třech 
polských workshopech tradič-
ních řemesel rozličné výrobky. 
České workshopy prezentovaly 

www.rudnik.cz
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RADNICE

Petra Glosová, Božena Kopec-
ká, Jana Svobodová, Alena Ba-
rátová a Lucie Plecháčová. Pro 
děti bylo také připraveno malo-
vání na obličej, malování henou 
či lezecká stěna s  instruktory. 
Za slunečného počasí, které 
nás provázelo téměř po celý 
víkend, jsme se v neděli v pod-
večer s  přáteli ze Świerzawy 
rozloučili. Netesknili jsme však 
dlouho. V následující pracovní 
dny jsme po navázání osob-
ních přátelských vztahů začali 
vytvářet skupinu 50 reprezen-
tantů za obec Rudník pro vý-
jezd na Polsko-český zábavní 
víkend ve Świerzawie 6.–7. čer-
vence. Polští přátelé připravili 
na sobotu sportovní den. Sou-
těžilo se ve fotbale (nominovali 
jsme dva týmy – Rudník A a B), 
v plážovém volejbale a stolním 
tenise. Kdo právě nesoutěžil, 
mohutně fandil, což se vypla-
tilo. Naši sportovci si odvezli 
čtyři poháry. Fotbalisté týmu 
Rudník A zvítězili, rovněž zla-
tou medaili a  pohár získal ve 
stolním tenise pan starosta 
Pavel Steklý, dále pak stříbro 
Mirek Novotný a  čtvrté místo 
Zdeněk Bošela. Velice dobře si 
vedli v silné konkurenci plážo-
ví volejbalisté Jaroslav Koderič 
a  Barbora Jindřišková, kteří 
obsadili třetí místo. Počasí 
nám přálo i  nepřálo. Sporto-
vat v horku při teplotě přes 30 
stupňů byl opravdu hrdinský 
výkon. Všem patří velký dík 
a gratulace! 

V neděli jsme byli pozváni na 
prohlídku vzdělávacího centra 
Sudecka Zagroda Edukacyjna 
v  Dobkówem (součást Świer-
zawy), prezentující Krajinu 
wygaslych wulkanów, kde jsme 
si mimo jiné mohli na simulá-
toru „prožít“ zemětřesení. Dále 

jsme s panem starostou Świer-
zawy Pawłem Kisowským pu-
tovali přes přehradu do centra 
Świerzawy na společný oběd. 
V  odpoledních hodinách kul-
turní dům připravil pro veřej-
nost velkolepou společenskou 
akci u kostela sv. Jana a Kater-
zyny. Zde proběhly česko-pol-
ské workshopy, na nichž obec 
Rudník reprezentovaly Pet-
ra Glosová, Božena Kopecká 
a Jana Svobodová. Velké podě-
kování patří děvčatům Martině 
Doležalové a  Šárce Lazákové 
z  našeho informačního cent-
ra, které předávaly informace 
o naší obci návštěvníkům a na-
bízely tradiční produkty rud-
nických výrobců i těch z blízké-
ho okolí. Doménou nedělního 
odpoledne se stala „kulinářská 
soutěž“. Krkonošská brambo-
rová polévka připravená paní 
Annou Mišútkovou získala 3. 
místo! Všem účastníkům velice 
děkujeme za příkladnou repre-
zentaci obce.

Oba víkendy byly prověrkou 
schopností, dovedností a orga-
nizačního umu zástupců obou 
obcí a jejich pracovníků při pří-
pravách akcí i vlastní realizaci. 
Nová poznání a  zárodky čes-

ko-polských osobních vztahů 
a  přátelství budou základem 
pro získávání dalších zkuše-
ností i osobní rozvoj účastníků.

Česko-polská spolupráce se 
na počátku léta neodehrávala 
pouze na poli obcí. Tříden-
ní akci zorganizoval i  Sbor 
dobrovolných hasičů z Arnul-
tovic s  hojnou účastí nejen 
polských přátel, ale i  sborů 
dobrovolných hasičů z  regi-
onu. Nyní hasiče čeká výjezd 
do Świerzawy, plánovaný na 
24.–25. srpna 2024.

Při setkáních byly domlou-
vány společné projekty pro 

rok 2025. Obce mají zájem 
podporovat co nejširší spek-
trum občanského života. 
Následující projekty budou 
nejprve zaměřeny na žáky zá-
kladní školy, seniory a vzdělá-
vání osob spolupracujících na 
česko-polských projektech. 
Tuto spolupráci obec plánuje 
také využít pro investiční pro-
jekty.

Přeji všem příjemné let-
ní dny plné skvělých zážitků 
a především prožité ve zdraví.

Radka Nosková
projektová manažerka
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Kde se vzal název Rudník?
Zkráceně: nevíme. Ar-
chivní fond Okresního 
národního výboru Vrchla-
bí (do nového územního 
rozdělení v roce 1960 to-
tiž Rudník patřil do jeho 
gesce) dosud není plně 
zpracován, a tak by bylo 
zapotřebí důkladnějšího 
bádání. Nějaké střípky 
však máme a můžeme se 
podívat na poválečnou 
situaci s přejmenová-
váním místních jmen 
v oblastech s původně 
převážně německým oby-
vatelstvem.

Z prací trutnovského učitele 
Jaroslava Procházky, který od 
druhé poloviny 40. let před-
sedal názvoslovným komisím, 
víme, jak proces změny míst-
ního názvu probíhal.

Po poválečném odsunu Něm-
ců a českém osídlování pohra-
ničí se objevovaly živelné po-
kusy o počešťování německých 
místních (i  pomístních, tedy 
názvů částí obcí) jmen. Někdy 
šlo o  otrocké překlady, v  lep-
ším případě si některý z  ne-
četných českých starousedlíků 
vzpomněl, jak se místu říkalo 
česky před válkou. K  tomu se 
přidávaly různé národovecké 
spolky, které se zápalem po-
dobným „brusičům“ přelomu 
18. a 19. století prosazovaly až 
bizarní názvy.

Proto na místních úrovních 
vznikaly komise, které byly 
obeznámeny s lokálními zvyk-
lostmi, a ty kompetentním or-
gánům navrhovaly konkrétní 
názvy. Rozhodující slovo mělo 
ale vždy ministerstvo vnitra.

Z dalšího článku Ondřeje Va-
šaty, který vyšel v časopise Kr-
konoše – Jizerské hory (1/2009 
– doporučujeme!) a  který 
shrnuje návrhy otištěné roku 
1946 v  časopise Náš hraničář, 
také známe některé návrhy 
našich místních i  pomístních 

jmen. Heřmanovy Sejfy se 
měly přejmenovat na Smyky, 
Leopold na Poldín a  Theresi-
enthal (Terezín) na Terčín.

O  tom, kdo, kdy, z  jakého 
popudu a na základě čeho na-
vrhl název Rudník, tedy nic 
nevíme. Dochovalo se jenom 
stanovení ministerstva vnitra, 
které bylo uveřejněno v Úřed-
ním listě dne 16. února 1952 
a  podle nějž mělo být názvu 
Rudník užíváno okamžitě.

Jak vidno, přejmenovávání 
místních a  pomístních jmen 

bylo na přelomu 40. a  50. let 
velmi překotné a  občas nedá-
valo smysl. Možná je namístě 
otázka, zda se nevrátit k  pů-
vodnímu (českému) názvu 
Heřmanovy Sejfy. Vyžádalo by 
si to samozřejmě referendum 
a znamenalo by to velkou ad-
ministrativní zátěž jak pro 
místní správu, tak pro obyva-
tele, ale k zamyšlení by to bylo.

Pavel Voňka
za významné pomoci  

Olgy Hájkové

Nevšední hudební zážitek 
si odnášeli návštěvníci 
koncertu v kostele sv. 
Václava – 11. května jej 
pořádala obec Rudník při 
příležitosti návštěvy obce 
německými krajany. 

Nejen na počest dvou sejf-
ských rodaček, ale také k  po-
myslnému 670. životnímu 
jubileu kostela zahráli nejprve 
lovecké melodie rudničtí truba-
či. Byla to jejich koncertní pre-
miéra – a to velmi zdařilá! Poté 
zaujalo prostor před kněžištěm 
trutnovské uskupení Kasper 
Trio. Mladí hudebníci předved-
li skvělý výkon, hodný ovací. 
S  lehkostí sobě vlastní zahráli 
skladby klasické, latinskoame-
rické i autorské. Na klavír, flét-
nu/saxofon a violoncello. 

Tímto letošní oslavy výročí 

kostela nekončily. Dne 7. červ-
na se tu uskutečnila první rud-
nická Noc kostelů, 22. června 
byl kostel svědkem podpisu 
memoranda o spolupráci mezi 
Rudníkem a  polskou obcí 
Świerzawa a  o  Svatováclav-
ských slavnostech 27. září jeho 

prostor rozezvučí sytý hlas 
šansoniérky Nadi Válové, jejíž 
repertoár tvoří mj. písně skla-
datelské dvojice Hapka-Horá-
ček. Už teď jste srdečně zváni! 

Olga Hájková

KRONIKA

Kostel sv. Václava slaví
OMLUVA

V minulém čísle 
Rudnických novin nastala 
chyba v barvách při tisku 
znaku obce Rudník, kdy 
byla červeně vybarvena 
věž ve znaku. Proto zde 
uvádíme opravený znak 

obce Rudník. Omlouváme 
se za chybu. 

Redakce Rudnických novin
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SALON

Tradiční stavění máje a pálení čarodějnic
Letošní oslavy spojené se sta-

věním máje a pálením čaroděj-
nic se nesly ve znamení novinky 
v umístění máje i již tradičních 
prvků. Poprvé jsme májku vzty-
čili na novém místě vedle obec-
ního úřadu, kde je krásně na 
očích všech, co projíždějí obcí 
a mohou si ji prohlédnout.

Po postavení máje se vše 
přesunulo k  tradičnímu pále-
ní čarodějnic. Letos nás čekalo 
překvapení – přímo k ohni do-

razily opravdové čarodějnice 
se svými malými pomocnicemi 
a  zatančily nám svůj tajemný 
tanec. Masky byly skvěle pro-
pracované a přispěly k úžasné 
atmosféře celé akce.

Rádi bychom poděkovali 
všem, kteří se podíleli na orga-
nizaci a  přípravě, a  také těm, 
kteří se přišli podívat a užít si 
tuto tradiční událost s  námi. 
Těšíme se na příští rok!

Iva Formanová

Tři přátelská setkání s herci
Po loňském úspěchu jsme 

letos opět uspořádali oblíbená 
setkání s herci, která se setkala 
s  velkým ohlasem. Tentokrát 
jsme v  Rudníku přivítali tři 
známé osobnosti – Adama Va-
culu, Zuzanu Vejvodovou a Si-
monu Lewandowskou. Všech-
na setkání byla provázena 
milou a  humornou atmosfé-
rou, díky čemuž si je návštěv-
níci opravdu užili.

Zvláštní poděkování patří 
hercům, kteří se těchto se-
tkání účastnili zcela zdarma. 
Díky tomu mohlo být vybra-
né vstupné použito na nákup 
dárků pro děti v dětských do-
movech. Tento projekt nám 
připomíná, že společné zážit-
ky mohou nejen pobavit, ale 
také pomáhat tam, kde je to 
potřeba.

Iva Formanová

Krkonošský favorit sraz
Krkonošský favorit sraz 

se letos uskutečnil v  sobotu 
11. května .Na tradiční trasu 
do kempu Dolce u  Trutnova 
a zpět se vydalo 35 cyklistů.

Josef Hylmar

#rudníkmístokdetožije
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Dne 16. 5. 2024 se vydalo 32 
členů KD a 5 dalších na pozná-
vací výlet do broumovského 
kláštera a do Police nad Metují 
do muzea papírových modelů 
a Merkuru. V klášteře nejvíc ob-
divovali kostel a  jeho výzdobu 
a v Polici se vrátili do dětských let.  
Všem se výlet líbil a  těší se na 
další. 

Alena Jerjeová 
předsedkyně  

Klubu důchodců Rudník 

Výlet Klubu důchodců

V letošním roce jsme se opět 
sešli, abychom pokračovali 
v  našem úžasném projektu 
sázení stromečků a  vytváření 
nového smíšeného lesa na pa-
sece pod Křížkem. Do akce se 
zapojili žáci 6. třídy, kteří se 
nejen postarali o vyčištění pa-
seky, ale také vysázeli celkem 
110 nových stromů. Pro někte-
ré z  nich to bylo poprvé, kdy 
měli možnost podílet se na za-
kládání nového lesa.

I  když předpověď počasí na 
sobotu slibovala deštivé pře-
háňky a  chladnější počasí, nic 

nás neodradilo. Jakmile jsme 
začali kopat a  sázet, bundy 
a mikiny šly dolů a my se pono-
řili do práce. A výsledek? Poda-
řilo se nám vysázet 470 sazenic 
smíšeného lesa!

Rádi bychom poděkovali 
všem, kteří se zapojili do této 
výjimečné události. Vaše pod-
pora a úsilí jsou pro nás neo-
cenitelné. Děláme to nejen pro 
sebe, ale i pro naše děti a vnou-
čata, aby měly krásnou a zdra-
vou přírodu.

Jirka Stuchlík

Sázení nového lesa pod Křížkem

Rudnické káry
Letos jsme přivítali na Rud-

nických kárách závodníky 
z Polska, což udělalo den ještě 
zajímavějším. Byla to sobota 
plná zážitků, poznání a napína-
vého závodění. Během přestáv-
ky proběhla ukázka motokrosu 
v  podání jezdců SMX Racing 
teamu Rudník. Po vyhlášení vý-
sledků byla ještě skvělá ukázka 
parkourového skákání. 

Připomeňte si tuto červno-
vou akci v  sestřihu toho nej-
lepšího – viz QR kód. 

Michael Čakrt

další fotografie na a
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Stejně jako loni se i  letos 
uskutečnily v  rudnických le-
sích za firmou Akwel závody 
v  orientačním běhu. Zázemí 
bylo na louce u paneláku, kam 
se na dopoledne sjede cca 700 
závodníků a  hned po obědě 
jedou zase domů. Spolupráce 
obce Rudník s  oddílem ori-

entačního běhu v  Trutnově je 
skvělá. Proto se s  tímto spor-
tem může seznamovat i široká 
veřejnost, protože je na závo-
dech vždy připravena i  trasa 
pro děti a  začátečníky. Spolu-
práci s oddílem využíváme i na 
obecních akcích.

Jirka Stuchlík

Orientační běh

II. ročník Rudnického kotlíkobraní 

Odpoledne s přírodou

SALON #rudníkmístokdetožije

Tradiční akce mysli-
veckého sdružení Jano-
vice-Rudník pro všech-
ny děti. Akce nabídla 
spoustu zábavných her 
a aktivit, které měly jas-
né téma: příroda a  my-
slivost. Děti se s nadše-
ním zapojily do různých 
soutěží, učily se o  zví-
řatech, rostlinách a  vý-
znamu ochrany přírody. 
Celé odpoledne bylo 
plné smíchu a radosti.

redakce

Druhý ročník Rudnického 
kotlíkobraní se opět vydařil 
na jedničku! Devět soutěžních 
týmů předvedlo své kulinářské 
umění v přípravě guláše v kot-
líku. Atmosféra byla plná vůně 
koření, smíchu a  přátelského 
soupeření. Ačkoli všechny gu-
láše byly skvělé, ten  nejlepší 
guláš nakonec uvařili členové 
SDH Arnultovice. Tento tým 
tak obhájil své loňské vítězství, 
což dokazuje, že jejich recept je 
opravdu nepřekonatelný. Dě-
kujeme všem týmům za účast 
a  skvělou atmosféru a  těšíme 
se na další ročník!

Iva Formanová
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další fotografie na anves.rajce.idnes.cz

Pozvánka na výstavu 
Do konce října 2024 je v Krkonošském muzeu ve Vrchlabí k vidění 
výstava rudnické sklářské výtvarnice Evy Edler „Sklo v obrazech“. 
Ve svém ateliéru na  Bolkově Eva tvoří technikou fusingu neboli 
spékání vrstev skla. Jak sama říká: „Tato metoda zpracování plo-
chého skla je velmi stará a  s  příchodem foukaného skla upadla 
téměř v zapomnění. Až v posledních letech zažívá pomaličku rene-
sanci a já bych ráda přispěla k jejímu oživení.“ A my dodáváme, že 
se jí to velmi daří! Její obrazy jsou okouzlující. Přijďte posoudit sami.

Olga Hájková

RuRu Fest

Vážení obyvatelé Rud-
níku, s  velkou radostí 
vám oznamujeme koná-

ní prvního  ročníku kulturního 
festivalu RuRu Fest, který se 
uskuteční 7.  9.  2024 na lou-
ce pod majestátním torzem 
evangelického kostela v Rud-
níku-Bolkově. Tento festival 
není jen dalším v  řadě, ale 
je unikátním pokusem oživit 
a podpořit toto krásné a his-
toricky významné místo. 

RuRu Fest je organizován 
spolkem RuRu, který nedáv-
no vznikl za účelem nápomoci 

záchraně kostela a péče o jeho 
okolí. Hlavním záměrem festiva-
lu je ukázat, jak může toto mís-
to v budoucnu sloužit nejen kul-
turním a  společenským akcím, 
ale také jako centrum setkávání 
pro místní komunitu a  výletní 
cíl pro návštěvníky obce.

Festival se zaměří na podpo-
ru začínajících hudebních ta-
lentů a přinese pestrý program 
pro všechny věkové skupiny. 
Návštěvníci se mohou do bu-
doucna těšit nejen na hudeb-
ní vystoupení, ale i  divadelní 
představení, workshopy, výsta-
vy a  mnoho dalšího. Cílem je 
nejen bavit, ale také inspirovat 
a  ukázat možnosti, které toto 

místo nabízí. První roč-
ník RuRu Festu bude ve 
znamení hudby a bude 
vlastně zkušebním po-
kusem v zatím provizor-
ních podmínkách, které 
se ale, jak věříme, bu-
dou do budoucna měnit 
k  lepšímu – a zejména 
bude možno část fes-
tivalu uskutečnit přímo 
v prostorách kostela. 
Těšíme se na vás na 
RuRu Festu! 

www.rurufest.cz 

Za spolek RuRu 
Olga Hájková,  
Michael Čakrt  

a další členové.

V sobotu 6. 4. 2024 se obec 
Rudník připojila k celorepub-
likové akci Ukliďme Česko, 
ukliďme Rudník. Do úklidu se 
zapojili žáci ze základní školy, 
SDH Arnultovice – děti, SDH 
Javorník, TJ Rudník, SPOT30, 
lázeňáci, Přátelé Bolkova 
a  další dobrovolníci. Celkem 
nás uklízelo 80 lidí. Uklízíme 
hlavně podél hlavních silnic 
a  cest. I  letos se nám podaři-

lo uklidit vše, co bylo v plánu. 
Nemile nás opět překvapilo 
množství sebraného odpadu. 
Letos to činilo 2,5 tuny. Ještě 
jednou bych rád poděkoval 
všem, co se podíleli na úklidu 
naší obce, protože se odvedl 
neskutečný kus práce. V ukli-
zené obci se nám všem bude 
žít mnohem lépe. 

Jirka Stuchlík

Ukliďme Česko,  
ukliďme Rudník 2024
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Olda Lavička ve filmu Na 
samotě u lesa svým dětem 
tvrdil, že čápi si stavějí 
svá hnízda v blízkosti 
rybníků. Obecně je to 
samozřejmě pravda, ale 
ne vždy. Rudník těmito 
vodními plochami totiž 
příliš neoplývá. Přesto 
se v Leopoldově podařilo 
spolku nadšenců vystavět 
hnízdo, které čápi přijali 
za své.

Na začátku bylo pozorování 
toho, že čápi se na komíně bý-
valého Dřevostroje (pozdější 
názvy pro účely tohoto článku 
nebereme v  potaz) v  minu-
lých letech snažili několikrát 
uhnízdit. Bohužel ať se snažili 
jakkoli, nanošený materiál jim 
stále propadal dovnitř komína, 
a tak to pokaždé vzdali. S tím 
se ale nechtěli smířit Leopol-
dovští, a  tak se rozhodli jim 
stavbu hnízda usnadnit.

Ne všichni jsme ornitologo-
vé, a tak byla nejprve potřeba 
odborná konzultace. Tu v tom-
to případě poskytl pan Petr 
Kafka z  CHKO Broumovsko, 
který daný komín schválil jako 
vhodný pro hnízdiště čápů. 
Rozhodně vhodnější než ten 
u  bývalé traktorové stanice 
na začátku Javorníku, který je 
v dezolátním stavu. Místní oby-
vatele, angažované v této věci, 
navíc seznámil se základními 
pravidly pro takovou stavbu. 
Přípravy tak mohly začít.

Kdo tam vyleze?

Když už místní věděli, co je 
potřeba udělat, aby si čápi své 
obydlí dokázali vytvořit, zbýva-
la otázka technické realizace. 
Komín měří totiž něco kolem 
30 metrů, což je výška, kterou 
ne každý zvládne, zvlášť když 
tam má provádět stavební prá-
ce. Nikomu se zúčastněných 
se do toho nechtělo, a  tak se 
hledal ochotný a odvážný jedi-
nec, který by se díla ujal. Volba 
padla na Milana „Havlise“ Ha-
vlíčka, který má s  výškovými 
pracemi bohaté zkušenosti.

V podstatě se jednalo o dva 
výstupy. Při tom prvním šlo 
o  to, vyzdít korunu komí-
nu. K  tomu došlo 16. března 
a nutno podotknout, že počasí 
si s Havlisem docela zahrávalo. 
Když začal šplhat na komín, 
samozřejmě řádně zajištěný, 
svítilo slunce. Když ale se-
děl nahoře a  čekal na kbelíky 

s  materiálem, začalo nemile 
foukat a  za chvíli se vydatně 
rozpršelo. Ze země ho záso-
bovali Jirka Pospíšil a  Zdeněk 
Voňka a  v  mezistanici, tedy 
na střeše někdejší továrny, se 
o dopravu postarali Míra Ben-
da, společně s  Míšou Lejsko-
vou iniciátor celé akce, a Jirka 
Pristaš. Samozřejmě jakmile 
Havlis z  komínu slezl, bylo 
nebe už zase modré.

Druhý výstup byl z meteoro-
logického pohledu o dost jedno-
dušší, protože na obloze vládlo 
azuro. Těžší na tom bylo, že 
bylo třeba vytáhnout a  usadit 
na korunu komínu rošt o prů-
měru něco přes metr, na který 
se nakonec naskládaly drny, aby 
naši budoucí opeřenci měli řád-
né pohodlí. Akce se ale podařila 
a pak už se jen čekalo, jestli se 
nějaký čapí párek objeví.

Čekání

To čekání bylo až nesnesitel-
ně dlouhé. V  několika dnech 
v  různých intervalech se čáp 
objevoval, ale byl sám a na ko-
míně dlouho nevydržel. Až na 
svatého Jiří, 24. dubna, se na 
komíně usadil celý páreček. Ne-
jen v  Leopoldově, ale v  celém 
Rudníku bylo radosti na rozdá-
vání. Sociální sítě zaplavily fot-
ky rudnických čápů – kteří už 
měli předem vymyšlená jména: 
Leo a Poldinka. Díky moderním 
telefonům s  fotoaparáty s  vy-
sokým rozlišením se podařilo 
identifikovat číslo kroužku na 
Leově noze a  zjistit, že v  roce 
2021 byl okroužkován na komí-
ně Juty ve Dvoře Králové.

Teď už zbývalo jen vyčkat, až 
se narodí mláďata. Samozřej-
mě by bylo nejlepší mít u hníz-

da webovou kameru, ale to se 
v  rychlosti, v  jaké hnízdiště 
vznikalo, nestihlo. Jelikož ale 
obec přijala čápy za své, ústy 
místostarosty Jirky Stuchlíka 
přislíbila, že se s  její instalací 
počítá pro příští rok. Hnízdo 
je dost hluboké, takže do něj 
není vidět. Ovšem 24. června 
se Mírovi a Míše podařilo oba 
přírůstky zachytit. 

Mláďata bylo ovšem ještě po-
třeba okroužkovat. To 10. čer-
vence obstaral opět Petr Kafka. 
Čápata dostala kroužky, a  jeli-
kož ještě není známo jejich po-
hlaví (to se pozná až později), 
byla jim přiřknuta prozatímní 
jména Libuše a Amálie, proto-
že v  ten den byla v kalendáři. 
Mláďata tak mají svůj „rodný 
list“ a kdokoli v budoucnu po-
tká čápa s číslem CC083 nebo 
CC084,může si být jist, že po-
chází z Rudníku.

Poděkování

Organizátoři by touto ces-
tou chtěli poděkovat majiteli 
firmy ABA-AZA, jíž objekt ně-
kdejšího Dřevostroje v součas-
nosti patří, za to, že umožnil 
uskutečnění této akce.

Pavel Voňka
Foto: Míra Benda, 

Vláďa Holič, Anděla veselá

Čapí hnízdo (bez dotace) Čáp bílý

Latinsky Ciconia ciconia. Je to 
velký bílý pták s černými letka-
mi a výrazně červenýma noha-
ma a zobákem. Dorůstá délky 
95–110  cm s rozpětím křídel 
180–218  cm. Živí se tím, co 
mu aktuální prostředí posky-
tuje (menší savci, žáby, ryby, 
někdy i vejce jiných druhů ptá-
ků). Dožít se může až 39 let.
Nepodařilo se najít důkazy 
o posledním hnízdění čápů 
v Rudníku, ale podle pamětní-
ků k tomu v posledních pár de-
setiletích nedošlo. V současné 
době jsou nejbližšími sousedy 
Lea a Poldinky čápi ve Vlčicích, 
Mladých Bukách a ve Vrchlabí.

Zdroj: Wikipedia.org a Birds.cz

MINIROZHOVOR S HAVLISEM

Jak ses tvářil, když tě poprvé 
oslovili ohledně spolupráce na 
výstavbě čapího hnízda?
Těšil jsem se.

Věděl jsi hned, že ten komín 
má kolem třiceti metrů?
Nevěděl jsem, že má tolik, spíš 
míň.

Při tom prvním výstupu, když 
jsi „jenom“ vyzdíval korunu 
komínu, ti počasí zrovna ne-
přálo. Nahoře vítr a déšť, a jen 
co jsi slezl, vylezlo slunce. Jaké 
to tam nahoře bylo?
Nebylo to poprvé, tak jsem 
tolik nevyváděl. Pak to bylo 
super, sluníčko. Jinak dobrý, 
každý se má trochu bát

SALON
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Ve středu 29. května si 
deváťáci a prvňáčci užili 
společně fajnové, jiné, 
zábavné dopoledne plné 
her, úkolů, legrace a dobré 
nálady. 

Jako již tradičně proběhlo 
pasování prvňáčků na čtenáře. 
Za své téma si letos moji devá-
ťáci zvolili Mimoně. Tematicky 
jsme vyzdobili třídu i  chystali 
úkoly a v den pasování se to tu 
jen hemžilo naprosto fantas-
tickými kostýmy! Samozřejmě 
nesměli chybět samotní úžas-
ní a zábavní mimoni, žlutí i fi-
aloví, ale spatřit jste mohli po 
chodbách pobíhající další pa-
douchy a hrdiny z  těchto pří-
běhů. A co na to moji deváťáci? 

„Pasování na čtenáře bylo 
moc fajn, nejvíc se mi líbily kos-
týmy spolužáků, to bylo fantas-
tické! Pobavila jsem se a  prv-
ňáčci byli super. Bylo to úžasné 
dopoledne a myslím, že se nám 
to povedlo.“ (Bára alias Bob)

„Přípravy byly náročné, ale 
i  zábavné. Všem to ohromně 
slušelo, mně se ale nejvíc lí-
bila Lucy, té to vážně slušelo. 
Ti, kteří tu nebyli, toho hodně 
prošvihli, byla to zábava.“ (Eliš-
ka alias Scarlett)

„Pasování ráno začalo přípra-
vou kostýmů. V  mém případě 

to znamenalo nasazování a  le-
pení falešné pleše. Kdybych jen 
věděl, jaký mi v tom bude ved-
ro! Samotné pasování nebylo 
vůbec špatné. Kromě toho ne-
ustálého odlepování pleše jsem 
si to užil.“ (Jirka alias Gru)

„Pasování bylo moc zajímavé, 
čekal jsem, že to bude hrůza, 
ale nakonec to bylo dobrý. Dě-
tem se ten den taky moc líbil. 
Příprav teda bylo hodně, pro-
tože my s  naší paní učitelkou 
musíme mít všechno dokonalý, 
že jo (poznámka třídní – díky, 
Mílo).“ (Milan alias Kevin)

„No bylo to dobrý, nakonec 
musím říct. Nejvíc hot byli 
Eliša a  Samík, těm to mega 
slušelo.“ (Kuba K. alias fialový 
mimoň) 

„Já jak jsem byl ten záporák, 
tak mě bavilo to těm dětem 
trochu občas kazit, ale pak jim 
zase pomáhat. Bylo super udě-
lat si ten kostým a fakt se nám 
povedl.“ (Fíla G. alias Baltha-
zar Bratt) 

„Měli jsme velice hezky vy-
zdobenou třídu. Kostýmy se 
moc povedly, ale nejlíp vypadal 
Glosík, ten jeho kostým se mi 
fakt hodně líbil. Nejvíc práce 
udělaly Marťa s  Jožou, nebýt 
jich, tak bysme to takhle ne-
zvládli. Byla to docela sranda.“ 
(Jára alias Stuart) 

„Přípravy byly sranda, vy-
zkoušeli jsme si patlat na sebe 
barvy, nasazovat plešku, zdo-
bit třídu. Děti úkoly moc bavi-
ly, celou dobu se snažily a smá-
ly. A na konci je čekala odměna 
v  podobě sladkých medailí, 
diplomů a  mimoňských škra-
bošek.“ (Marťa alias Lucy) 

„Pasování prvňáčků byla 
pěkná akce. Líbilo se mi to 
společné učení se s  prvňáčky 
a  taky spolupráce mezi námi 
deváťáky. Paní učitelka třídní 
nám hodně pomáhala. Nejvíc 
mě bavila příprava našeho 
úkolu a  scény s Eliškou a Fili-
pem.“ (Sam alias Dru)

„Musím přiznat, že to bylo 
lepší, než jsem čekal. S malými 
dětmi to bylo sice náročné, ale 

prvňáci byli nadšení a vysmátí. 
Bylo to moc pěkné dopoled-
ne a  všichni jsme si ho užili.“ 
(Kuba H. alias Velezadek) 

Lucie Švábová a deváťáci

Druhý květnový týden se 
žáci 5. třídy vydali na výlet 
do Liberce. Cesta vlakem 
uběhla rychle a děti si ji 
užily. Hlavním cílem výle-
tu byla návštěva botanické 
a zoologické zahrady.

Pro některé děti to byla vů-
bec první návštěva botanické 
zahrady. Největší zájem vzbudil 
rejnok, který jim v tunelu plaval 
nad hlavou. Všichni se s  nad-
šením procházeli obrovskými 
skleníky, které byly rozděleny 
podle světadílů a podnebí.

„V botanické zahradě se mi lí-
bilo, že tam mají taky zvířata,“ 
napsala Tereza. Honzu zaujaly 
obrovské skleníky a  kaktusy. 
„Byla jsem v botanické zahradě 
poprvé a  musím říct, že byla 
nádherná. Jen tam bylo hrozné 
horko,“ svěřila se Andrea.

Se vstupem do zoologické 
zahrady se všichni nemohli do-
čkat, až uvidí bílého tygra, mra-
venečníka nebo červené pandy. 

„Myslel jsem si, že tučňáci jsou 
daleko větší. Ve skutečnosti 
jsou hrozně malí,“ napsal Bo-
řek. „Viděl jsem lachtana, který 
plaval ve vodě pořád dokola, 

bylo to legrační,“ smál se Adam.
Výlet do Liberce byl pro 

všechny žáky nezapomenutel-
ným zážitkem. Děti se dozvědě-
ly mnoho nového o  rostlinách 

a zvířatech z různých krajů svě-
ta a užily si spoustu zábavy. 

Zuzana Krudencová
učitelka 5. třídy

Pasování na čtenáře

Návštěva botanické a zoologické zahrady v Liberci

www.zsrudnik.cz
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Ve čtvrtek 30. 5. 2024 
se v naší škole konala 
zahradní slavnost, která 
byla směrována k příle-
žitosti blížícího se Dne 
dětí a nedávnému svátku 
maminek. 

Na tento den se všechny děti 
i rodiče velmi těšili. Byl pro ně 
totiž připraven program, na 
kterém všichni žáci prvního 
stupně pilně pracovali. Také 
my, žáci šesté třídy, jsme při-
spěli krátkou scénkou ze živo-
ta školy.

Akce se konala venku, na 
louce v  areálu školky, a  paní 
učitelka Ježková nás šesťáky 
poprosila, abychom šli uvádět 
rodiče na jejich místa. V 15.30 
zahájila slavnost naše paní ře-
ditelka krátkým proslovem.

Jako první vystoupila šestá 
třída s hrou na bubny, kterou 
doprovázel pan učitel Pelc na 
klávesy a  Anetka Maarová na 
příčnou flétnu. Následovalo vy-
stoupení prvňáčků, kteří před-
nesli básničku o  své mamince 
a  zahráli na zobcové flétny. 
Vystoupení se jim moc povedlo 

a bylo tak dojemné, že sklidi-
li velký potlesk, dokonce 

u  některých mami-
nek vyvolalo sl-

zičky dojetí. 
Prvňáci se 

Mobily, tablety, roboti, 
umělá inteligence… zkrát-
ka technologie. Někteří 
pociťují při výše zmíně-
ných znepokojení, děti 
převážně radost. Pojďme 
nahlédnout, jak se dají 
technologie, konkrétně 
tablety, využít ve výuce, 
a to rovnou s jedněmi 
z nejmladších. 

Hrají na nich žáci hry? Ano, 
hrají na nich vzdělávací hry, 
díky kterým si poutavou for-
mou procvičí učivo, zároveň 
mají okamžitou zpětnou kon-
trolu a práce je velmi efektivní. 

Zadání pro 2. ročník bylo 
„Ptáci kolem nás“. Děti měly 
za úkol seznámit své spolu-
žáky s  jedním z  druhů ptá-
ků, najít důležité a  zajímavé 
informace. K  dispozici měly 
knihy, tablety, výukové karty, 

učebnice. Žáci sami vyhledá-
vali potřebné informace, tyto 
informace třídili a  vyhodno-
covali. Následovalo zpracování 
(prozatím ručně) a  následná 
prezentace. No řekli byste to 
do druháčků?

Jelikož se nám elektronika 
ve výuce osvědčila, rozhodli 
jsme se pokročit dále. Zadání 
znělo „vytvořit pozvánku na 
školní akci“. Výzvu jsme přija-
li a  rozhodli se jí dát novější, 
moderní „kabátek“ s využitím 
technologií. Jelikož bylo toto 
zadání už složitější, rozhodli 
jsme se spojit síly 2. a  3. roč-
níku. Kooperace probíhala nad 
očekávání a vy se můžete nyní 
podívat, jak práce dopadla. 
Pod fotkou vidíte fotky samo-
statné práce žáků 2. a  3. roč-
níku.                                                 

Zdeňka Messnerová 
učitelka 2. třídy

Využití iPadů těmi nejmladšími

Den maminek a dětí

uklonili a  přišla řada na čtvr-
ťáky, kteří měli připravené hu-
dební i  pohybové vystoupení, 
které bylo zábavné a  všichni 
byli nadšení. Potom přišla řada 
zase na nás, žáky šesté třídy, 
a  na naši scénku ze školního 
prostředí, kterou jsme si na-
psali úplně sami. Podle mami-
nek a tatínků byla scénka velmi 
vtipná, někteří rodiče si za-
vzpomínali na svá školní léta.

Hned po nás zazpívali žáci 
páté třídy píseň Časy se mění. 
Jako poslední vystoupila druhá 
a třetí třída s učitelkami a vy-
chovatelkami se svým muziká-
lovým vystoupením Pomáda. 
To bylo určitě to nejlepší vy-
stoupení odpoledne.

Na závěr obdržely děti ba- 
lonky, na které si se svými ro-
diči napsaly svoje tajná přání. 
Pan zástupce ředitelky odpočí-
tal, kdy je máme pustit. U hez-
ké melodie jsme sledovali, jak 
mizí v dáli.

Odpoledne ale nebylo ještě 
u  konce, následovaly soutěže 
a  sportovní klání ve vybíjené, 
kde si děti vzájemně poměřily 
síly se svými rodiči. 

Počasí nám přálo, akce se vy-
dařila, byli spokojeni jak rodi-
če, tak i děti. Všichni jsme měli 
radost, že se nám to povedlo.

Vikča Čekalová  
a Jolča Taclíková,

6. třída
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Dne 24. dubna jsme spolu 
se 6. třídou navštívili 
iQLANDII v Liberci. Cesta 
autobusem rychle uběhla 
a po příjezdu nás uvítal 
impozantní komplex 
iQLANDIE. Po krátkém 
poučení jedním ze za-
městnanců jsme se vrhli 
na prohlídku jednotlivých 
expozic a exponátů. 

Nezůstalo jen u  prohlížení, 
většinu jsme si osahali a  vy-
zkoušeli. To, co se v  hodinách 
fyziky a zeměpisu učíme, jsme 
viděli, jak v  přírodě funguje, 
např. zvednout osobní auto bez 
velké námahy lze díky fungová-
ní páky. Učitelé pro nás připra-
vili pracovní listy, které jsme 
během prohlídky vyplňovali. 

Na závěr exkurze proběhla 
projekce o vesmíru, kterou pro 
nás učitelé objednali. Celá akce 
se nám moc líbila.

V. Taclík a V. Kavánová 
7. třída

Od března navštěvovali žáci 
1. a  2. třídy plavecký kurz 
v Aquacentru Vrchlabí pořáda-
ný Plaveckou akademií Vrchla-
bí. Zábavnou a hravou formou 
se seznámili s vodním prostře-
dím, naučili se základní pla-
vecké dovednosti a  postupně 
tyto dovednosti rozvíjeli a pro-
hlubovali. Někteří pracovali na 
odbourávání strachu a  obav, 
jiní podávali sportovní výkony. 
Vše se konalo ve velmi příjem-
ném a  přátelském prostředí 
pod vedením zkušených in-
struktorů. 

Na závěr kurzu si mohli žáci 
ověřit své dovednosti při pla-
veckých závodech a  obdrželi 
„mokrá vysvědčení“. Pro ty 
nejlepší nechyběla ani sladká 
medaile. Závěrečná lekce se by 
se neobešla bez zpestření v po-
době různých vodních atrakcí 
– tobogan, divoká řeka, vířiv-
ka, vodní hry.

Děkujeme za profesionální 
a  přátelský přístup Plavecké 
akademii Vrchlabí a  gratulu-
jeme všem žákům za úspěšné 
zvládnutí kurzu a všechny po-
kroky.

A jak to vidí někteří účastní-
ci? Zde jsou spontánní odpo-
vědi a reakce několika žáků 2. 
třídy...

PŘEHLED AKCÍ BŘEZEN–ČERVEN  
ŠKOLNÍHO ROKU 2023-2024

22. 3. – 31. 5. – Plavecký výcvik pro 
1. a 2. třídu a MŠ v bazénu Vrchlabí

12. 4. – Přijímací zkoušky na střední 
školy s maturitou pro žáky 9. třídy

15. 4. – Projekt „Den Země“ 
a prezentace dravých ptáků 
v tělocvičně pro ZŠ i MŠ

16. 4. – Výlet školní družiny do muzea 
v Jaroměři a Tonga v Hradci Králové

17. 4. – Sázení stromků 6. třídou 
v rámci Dne Země

18. 4. – Zápis do budoucí 1. třídy ZŠ
19. 4. – Preventivní program pro 8. 

třídu
23. 4. – Návštěva 3. třídy v divadle 

UFFO Trutnov 
24. 4. – Exkurze 6. a 7. třídy do Liberce 

do IQLANDIE
25. 4. – Preventivní program Prostor 

pro 6. a 9. třídu
25. 4. – Fotbalový turnaj AŠSK pro žáky 

6. a 7. třídy v Trutnově
26. 4. – Branný den pro žáky 1.–9. třídy
30. 4. – Účast žáků 4. a 5. třídy na 

fotbalovém turnaji McDonald’s Cupu 
v Trutnově

2. 5. – Preventivní program pro 4. a 5. 
třídu

3. 5. – Preventivní program SORUDO 
Kurz kybernetické bezpečnosti pro 
3.–5. třídu

3. 5. – Celostátní testování 9. třídy ČŠI 
v oblasti ICT

6. 5. – Přednáška člena vězeňské služby 
pro 8. třídu

7. 5. – Přednáška o budoucím 
zaměstnání pro 3. třídu

7. 5. – Poznávačka rostlin pořádaná 
DDM Hostinné pro 5.–9. třídu

7. 5. – Výlet 5. třídy do Liberce do zoo
14. 5. – Výlet 1.–3. třídy do Harrachova
15. 5. – Účast 6.–8. třídy na literárním 

pořadu Listování ve Vrchlabí
16. 5. – Prohlídka vojenské techniky pro 

ZŠ i MŠ
21. 5. – Preventivní program pro 3. a 7. 

třídu
22. 5. – Focení tříd a skupinek žáků
29. 5. – Pasování prvňáčků na čtenáře
30. 5. – Den dětí a maminek spojený se 

sportovním odpolednem
30. 5. – Návštěva 1., 2. a 3. třídy na 

divadelním představení Oliver ve 
Vrchlabí

31. 5. – Účast na přírodovědné soutěži 
v Horním Maršově

3. 6. – Návštěva 1.–3. třídy na filmovém 
přestavení v Janských Lázních

3. 6. – Účast 7. třídy na programu 
v Muzeu antiky v Hostinném

5. 6. – Účast 6. třídy na programu 
v Muzeu antiky v Hostinném

7.–15. 6. – Ozdravný pobyt 
v Chorvatsku pro žáky 5.–9. třídy

17. 6. – Výlet 3. třídy do Dolního Dvora
19.–21. 6. – Výlet 9. třídy do Kuksu
24.–26. 6. – Výlet 8. třídy na Stříbrný 

rybník v Hradci Králové
27. 6. – Výlet školního klubu do Baldova 

světa v Mladých Bukách

Návštěva iQLANDIE

Plavecká výuka žáků ZŠ Rudník

 Co ti přinesl a dal 
plavecký kurz:
„Naučila jsem se plavat.“
A ty jsi to předtím 
neuměla?
„Neuměla jsem prsa.“
Aha, takže ses naučila 
nový plavecký styl. Kte-
rý plavecký styl je tvůj 
nejoblíbenější?
„Kraul.“
Dalo ti to ještě něco?
„Ne.“
Líbil se ti kurz?
„Bylo to dobrý.“
Co se ti líbilo nejvíce?
„Že jsem byla první.“
Jak ses cítil ve vodě 
před kurzem a po 
kurzu? Změnilo se to 
nějak, cítíš pokrok?
„No, už mi pak byla men-
ší zima.“

Máš pocit, že ses v ně-
čem zlepšil?
„Ano.“
A v čem konkrétně?
„V plavání.“
Co ti přinesl plavecký 
kurz, co ti to dalo?
„Naučila jsem se plavat, 
jako že lépe.“ 
„Já jsem se měla dobře, 
protože jsem skákala 
přes kruhy a  zdolávala 
jsem překážky na pla-
vecké dráze… A  jezdila 
na toboganu.“
Jaká plavecká technika 
je teď vaše nejoblíbe-
nější?
„Tobogan“.

Zdeňka Messnerová, 
učitelka 2. třídy

ZŠ A MŠ RUDNÍK www.zsrudnik.cz
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ZŠ A MŠ RUDNÍK www.zsrudnik.cz

Měsíc březen nám začal 
ve školce s  dětmi vyráběním 
„klíčů“, abychom si mohli spo-
lečně otevřít JARO. Společně 
jsme se vydali na cestu plnou 
dobrodružství po naší obci, 
abychom po potoce poslali, co 
nejdál „paní Zimu“, děti měly 
řehtačky, lahvičky s  kamínky, 
zpívalo se, počasí nám přálo 
a dopoledne se vydařilo.

Začal nám plavecký výcvik 
v  bazénu Vrchlabí, kam děti 
jezdily společně s dětmi první-
ho stupně naší základní školy. 
S  dětmi jezdila paní učitelka 
a  v  bazénu se jim věnovala 
paní instruktorka. Děti za od-
měnu navštěvovaly vířivku. 
Všem se v bazénu líbilo. 

V dubnu jsme připravili pro 

děti program na velikonoční 
svátky Easter Hunt, aneb ve-
likonoční hledání. Děti plnily 
úkoly při pobytu venku a  na 
konci je čekal strom plný za-
věšených bylo čokoládových 
vajíček. Bylo to velmi pěkně 
strávené dopoledne. 

Přijela k nám paní fotograf-
ka s  nabídkou jarního focení, 
fotografie se vydařily, měly 
moc krásné pozadí, my i  ro-
diče dětí byli velice spokoje-
ní. Byli jsme pozváni s  první 
třídou do tělocvičny základní 
školy, kde nám ornitolog, kte-
rý chová dravé ptáky, pověděl 
zajímavé informace. Děti moh-
ly vidět, jak létají, mohly si je 
nechat přiletět na svou ruku. 
D ě - kujeme za pozvání.

Měsíc květen 
přinesl divadelní 
představení „Jejda 
strašidýlka“. Tato 
loutková pohád-
ka se odehrála na 
naší školní zahra-
dě, slunce svítilo, 
děti byly nadšené, 
upřeně sledovaly 
děj pohádky a  zá-
věr se neobešel 
bez obrovského 
potlesku. Jako 
každý rok probě-
hl zápis nových 
dětiček na další 
školní rok, všech-
ny je určitě s  ra-
dostí mezi sebe 
přijmeme. Děti 
si mohly s rodiči 
projít a  sezná-
mit se s prostory 
školky a  odchá-
zely s malou po-
zorností v ruce. 

Milou tradicí 

je vítání nových rudnických 
občánků s návštěvou a vystou-
pením dětí z  naší mateřské 
školy pod vedením paní učitel-
ky Blanky.

Také jsme připravili pro ma-
minky besídku ke Dni matek. 
Program byl u  Myšek prolo-
žený básničkami, písničkami, 
pohádkou, na závěr proběhla 
masáž maminek a  předání 
přáníčka, dárečku a  květinky. 
Školkou se linul smích, ale 
také tekly slzičky dojetím, děti 
byly velice šikovné, jsme na ně 
velmi pyšné. Moc děkujeme za 
vzornou účast a spolupráci. Ve 
třídě Sluníček byla tématem 
Pohádka o  pejskovi a  kočičce 
jak pekli dort, děti pohádku 
zahrály, zatancovaly si taneček 
a všichni společně pak vynika-
jící dort snědli.

Do našeho nabytého pro-
gramu se musel vejít i  pan 
fotograf, focení proběhlo před 
budovou školy i  když počasí 
moc nepřálo. Vše se zvládlo 
a fotografie se vydařily.

Po společné domluvě vez-
meme děti na školní výlet do 
zábavního parku Mirakulum, 
moc se těšíme a  doufáme, že 
budeme mít sluníčkové počasí. 
Poslední závěrečnou akcí před 
prázdninami bude rozloučení 
s  předškolními dětmi, přijede 
k nám do školky herec, bavič, 
moderátor pan Jakub Plzák, 
který dětem v  úvodu zahraje 
pohádku „Medvídek Pú“, dále 
na programu bude pasová-
ní našich budoucích školáků 
a  předání upomínkových dá-
rečků. Akce se mohou účast-
nit samozřejmě všechny děti 
z naší školky s rodiči i ostatní-
mi příbuznými. Bude to zcela 
určitě nádherné odpoledne 
a krásný závěr dalšího školní-
ho roku. 

Přejeme překrásné letní 
dny, plné úsměvů ve tvářích, 
loučíme se s přáním krásného 
léta plného sluníčka, dobré ná-
lady a pevného zdraví.

Kolektiv MŠ

Jaro a léto v mateřské škole

Besedy o kyberbezpečnosti pro žáky 3. a 5. třídy
Žáci 3. a 5. třídy se zúčastnili be-

sed o kyberbezpečnosti, které vedli 
zkušení lektoři ze vzdělávací spo-
lečnosti Sorudo. Děti se dozvěděly 
o  rizicích, která mohou číhat na 
internetu, a  získaly cenné rady, jak 
se bezpečně pohybovat v online pro-
středí. Interaktivní forma besed za-
hrnovala praktické ukázky i  disku-
ze, díky nimž si žáci lépe uvědomili, 
jak chránit své osobní údaje a jak se 
vyhnout nebezpečným situacím. Be-
sedy byly důležitým krokem k posí-
lení digitální gramotnosti a bezpeč-
nosti našich dětí.

Alice Kuhn-Gaberová
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HASIČI

V jarních měsících se nám 
naplno rozjely soutěže 
v požárním sportu, šede-
sátkách a TFA. Účastnili 
jsme se okresních kol Hry 
Plamen a dorostu.

Dne 16. 3. 2024 se mladí ha-
siči zúčastnili okresního kola – 
Uzlovky v Radvanicích. V kate-
gorii mladších Stanislav Štefan 
obsadil 18. místo a Matěj Šte-
fan 20. místo. V kategorii star-
ších Jiří Klůz skončil na 9. mís-
tě a  Andrea Zahradníková na 
11. místě. V kategorii dorostu 
Matěj Taclík získal 1. místo 
a Jindřich Slovák 2. místo.

Dne 6. 4. 2024 se naši mladí 
hasiči zapojili do akce Ukliď-
me Česko, kterou pořádala 
obec. Uklízeli jsme část obce 
od Bělidla až k  restauraci 
U  Soudku, poté se mladí ha-
siči vrátili k  hasičárně, kde si 
opekli buřty.

V  sobotu 13. 4. 2024 jsme 
u bývalého obecního úřadu po-
řádali dětské TFA, této soutěže 
se zúčastnilo 146 dětí z celého 
okresu. V  kategorii přípravka 
nás zastupovali dva nejmlad-
ší členové – Adam Zahradník 
14. místo a  Michal Soukup 
krásné 2. místo. V  kategorii 
mladší dívky A  Ellen Štefano-
vá 9. místo, Marie Štefanová 
16. místo. V  kategorii mladší 
dívky B Bára Malátová 12. mís-
to. V  kategorii mladší chlapci 
A Antonín Klimeš 7. místo, Ja-
kub Švihálek 9. místo, Zdeněk 
Hospodka 11. místo, Štěpán 
Klimeš 14. místo. V  kategorii 
mladší chlapci B Stanislav Šte-
fan 7. místo, Marek Šmucer 
12. místo, Martin Halada 16. 
místo, Matěj Štefan 19. místo. 
V kategorii starší dívky Andrea 
Zahradníková na 5. místě, 
Zdena Slováková na 10. místě. 
V  kategorii starší chlapci Ma-
těj Taclík 3. místo, Jiří Klůz 20. 
místo, Tomáš Šmucer 22. mís-
to, Matyáš Mařák 23. místo.

Dne 20. 4. 2024 jsme se roz-
jeli na závody v šedesátkách na 
Memoriál Ivany Valnohové do 
Malých Svatoňovic. Zde nám 
moc nepřálo počasí, ale i přes 
jeho nepřízeň děti obsadily 
pěkné umístění. V  kategorii 
přípravka se na 8. místě usa-
dil Michal Soukup, v kategorii 
mladší chlapci na krásném 5. 
místě skončil Stanislav Štefan, 
v kategorii starší chlapci Matěj 
Taclík získal 8. místo a ostatní 
se také umístili na krásných 
místech.

Dne 8. 5. 2024 jsme se zú-
častnili seriálu šedesátkováni 
v  Dolní Kalné. Tuto soutěž si 
pro nás připravili hasiči z Hor-
ní Kalné. V  kategorii příprav-
ka: Michal Soukup 11. místo, 
Adam Zahradník 24. místo. 
Kategorie mladší dívky: Ellen 
Štefanová 34. místo, Marie 
Štefanová 38. místo. Kategorie 
mladší chlapci: Stanislav Šte-
fan 15. místo, Marek Šmucer 
32. místo, Matěj Štefan 33. mís-
to, Zdeněk Hospodka 46. mís-
to, Antonín Klimeš 52. místo, 
Jakub Švihálek 54. místo. Ka-
tegorie starší dívky: Andrea Za-
hradníková 13. místo, Bára Ma-
látová 26. místo. Starší chlapci: 
Matěj Taclík 16. místo, Jiří Klůz 
22. místo, Martin Halada 36. 
místo, Tomáš Šmucer 37. místo

Dne 18. 5. 2024 se naše mlá-
dež vydala soutěžit na okrsko-
vé kolo do Ždírnice. V katego-
rii mladších obsadili 5. místo 
a v kategorii starších se 6. mís-
to. Jednalo se o naši první sou-
těž v požárním útoku.

Dne 19. 5. 2024 jsme se vy-
dali na další soutěž v  seriálu 
šedesátek na okrese Trutnov. 
Soutěž se konala v  Hajnici. 
Kategorie přípravka: Adam 
Zahradník 17. místo. Mladší 
dívky: Ellen Štefanová 29. mís-
to, Marie Štefanová 32. místo. 
Mladší chlapci: Stanislav Šte-
fan 10. místo, Marek Šmucer 
21. místo, Matěj Štefan 23. mís-
to, Sebastian Řehák 40. místo, 
Zdeněk Hospodka 42. místo, 
Jakub Švihálek 45. místo. Star-
ší dívky: Andrea Zahradníková 
10. místo. Starší chlapci: Ma-
tyáš Mařák 16. místo, Matěj 
Taclík 21. místo, Jiří Klůz 23. 
místo, Martin Halada 36. mís-
to, Tomáš Šmucer 37. místo.

O  víkendu 25.–26. 5.2024 se 
naše mládež vydala reprezen-
tovat náš sbor na okresní kolo 
Hry Plamen do Havlovic. Jedná 
se o víkendovou akci s přespá-
ním v  místní ZŠ v  tělocvičně. 
Okresní kolo se skládá z několi-
ka soutěží – požární útok, útok 
CTIF, štafeta CTIF, štafeta 4 × 60 
m, požární dvojice. V kategorii 
mladších jsme obsadili 4. místo 
a v kategorii starších 3. místo. 

Dne 1. 6. 2024 se Andrea 
Zahradníková a  Jiří Klůz zú-
častnili okresního kola doros-
tu v Trutnově, které se skládá 
z běhu na 100 m přes překáž-
ky a dvojboj, celou soutěž nám 
propršelo a  měli jsme strach 
o zdraví našich mladých hasi-
čů, ale ti se s tím poprali velice 

dobře a  Andrejka skončila na 
1. místě ve své kategorii a měla 
možnost postoupit do krajské-
ho kola do Náchoda. Okolnos-
ti tomu nepřály a  se školou 
odjela na plánovaný výlet do 
Chorvatska. Jirka skončil na 8. 
místě. Pro oba to byla premi-
éra na této soutěži a doufám, 
že se budou chtít této soutěže 
zúčastnit i v dalších letech.

Všem přeji krásné prázdniny 
a dovolenou. Děkuji za podpo-
ru rodičů, SDH a obce Rudník.

Dana Čápová
vedoucí mládeže SDH 

Úspěchy mladých hasičů SDH Arnultovice

sdharnultovice.estranky.cz
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Věnujeme se dobrovolně 
tomu, co nás baví.

Jak už to bývá, zima, kte-
rá nám dala zabrat na konci 
roku, ukončila nadvládu a při-
šlo jarní počasí, jarní dobrá 
nálada a  přálo i  počasí. Jako 
každým rokem se celá jednot-
ka každý měsíc zabývá protá-
čením motorového zařízení, 
kondičními jízdami, kontrole 
veškeré výstroje a  výzbroje 
v zásahových vozidlech a také 
nesmíme zapomenout na ško-
lení (jak se říká, opakování je 
matka moudrosti) a  dále na 
technické pomoci, které se 
konají každoročně a  máme je 
i v plánu práce. V tomto člán-
ku budu jmenovat dvě dub-
nové akce, pálení čarodějnic 
a průvod Prvního máje. 

Pozastavím se u  prvního 
jmenovaného. Je to pro nás 
technická pomoc, která se 
rozděluje na dvě družstva. 
Jedno družstvo provádí dozor, 
dohled na pálení čarodějnic 
u  obce, kde zůstává první vý-
jezdové vozidlo CAS (Tatra), 
které má zásobu vody v přípa-
dě prvotní potřeby a další vý-
zbroj. Druhé výjezdové vozidlo 
Gazelle provádí monitoring 
celého katastru obce, projíždí 
všechna místa s kontrolou pro-
vádění pálení a hlavně velikosti 
hranic, které si občané připra-
vili. Letošní pálení se obešlo 
bez problémů, až překvapivě 
dobře. Po mediálním varování 
z důvodu sucha a na některých 
místech zákazu rozdělávání 
ohňů všichni udělali to nejlep-
ší, co mohli, neprováděli pále-
ní, popřípadě jen symbolické, 
na opečení něčeho dobrého 
k  snědku. V  celém katastru 
byla při našem monitorování 
čtyři větší ohniště, proto bych 
všem chtěl poděkovat za velmi 
dobré zvážení situace (sucha) 
a větší oheň nikdo nezakládal. 
Moc děkujeme. 

Druhé pozastavení se týká 
průvodu Prvního máje, kte-
ré probíhá každým rokem od 
prodejny COOP u  firmy MZ, 
kde je započat průvod a  dále 
pokračuje směr Arnultovice až 
k penzionu Soudek, kde se pro-
vede otočka a vracíme se zpět 
k  hasičárně, na jejíž asfaltové 
ploše je připravené pohoštění 
pro účastníky průvodu. Členo-
vé výjezdové jednotky zajišťují 
hladký průjezd vozidel po ko-
munikaci (kyvadlovou dopra-
vou). Letošní průvod se opět 

obešel bez problémů a  řidiči 
projíždějící po hlavní komuni-
kaci s úsměvem chápali a byli 
trpěliví, než jsme je pustili dál 
buď v jednom, anebo v druhém 
směru. Děkujeme všem účast-
níkům za účast a těšíme se na 
další ročníky a přivítáme i dal-
ší, kteří se k průvodu připojí.

A  co se událo pro nás nové-
ho? Přijali jsme pozvání do 
polského města Świerzawa na 
slavnost u  příležitosti svátku 
sv. Floriana, kde proběhla mše, 
posléze bylo pokřtěno nové po-
žární vozidlo Volvo, pojmenova-
né Jupiter. Dále byla slavnostně 
otevřena nová garáž pro hasič-
ská vozidla a při té příležitosti 
jsme předali dary, které jsme na 
tento slavnostní den přivezli. 
Diskutovalo se o budoucí spolu-
práci, prohlédli jsme si techni-
ku, kterou hasiči (polská stráž) 
disponuje, a  také jejich výstroj 
a  výzbroj. Měli jsme možnost 
se svézt a  řídit nové hasičské 
zásahové vozidlo Volvo. Setkání 
bylo v přátelském duchu a těší-
me se na budoucí spolupráci. 

Na naše pozvání a prohloubení 
přátelských vztahů přijedou 
hasiči (polská stráž) na Memo-
riál Bohumila Martínka v noč-
ním hasičském útoku, kterého 
se také zúčastní.

Bohužel počasí začíná být 
jako na houpačce, už jsme 
zažili slunečné dny, ale také 
déšť a  nějakou bouřku. Silné 
bouřky, které by mohly zvýšit 
hladinu vodního toku, se nám 
naštěstí vyhýbají, ale přesto 
prosím a  apeluji na všechny 
obyvatele, aby v blízkosti břehu 
neumísťovali nic, co by mohla 
vzít voda s sebou a pak popří-
padě způsobit nemalé problé-
my. Dále se s  výkyvy počasí 
nesmíří obtížný hmyz (vosy, 
sršně). Také se jim to nelíbí 
a  bývají agresivní, a  kór když 
se někde zabydlí, buď někde na 
zahradě, kůlně, půdě, prostě 
tam, kde by je člověk nečekal. 
Proč se o  tom zmiňuji? Zopa-
kovat se to musí: jsou mezi 
námi alergici, děti. Chápu také, 
že někteří si chtějí hrát na hr-
diny a  provádějí likvidaci své-
pomocně, bohužel následky po 
napadení nemusí dopadnout 
zdravotně nejlépe. Jednotka 
má vybavení, které může pou-
žít. Pomocí vysavače na obtíž-

ný hmyz vysajeme báň, kterou 
si budují na různých místech. 
Jen malé opakování o postupu 
a  informaci, když je potřeba 
pomoci s  likvidací škodlivého 
hmyzu (vosy, sršně). Je mož-
né zavolat na telefonní čísla 
723 334 130 (velitel jednotky) 
a  734  255  693 (zástupce ve-
litele jednotky). Informace, 
které potřebujeme, jsou: kde 
se nachází obydlí (vos, sršní), 
abychom věděli, co si vzít za 
výzbroj, dále jméno a příjmení, 
bydliště, abychom věděli, kde 
se místo zásahu nachází a pro 
nahlášení na operační stře-
disko, aby byl přehled, kde se 
zásahové vozidlo nachází. Proč 
jsem popisoval postup likvi-
dace obtížného hmyzu? Z dů-
vodu zjištění, že někteří z vás 
mají strach zavolat o  pomoc 
a myslí si, že tento výjezd s na-
hlášením na operační středis-
ko je placený. Nemusíte se bát 
požádat o  pomoc, myslete na 
své zdraví a bezpečnost v pří-
padě alergiků a dětí.

Přeji vám všem hezké dny, 
příjemnou a hlavně klidnou do-
volenou, bezpečný návrat z ní.

Petr Birtus 
velitel jednotky JSDHO

Hasiči JPOIII Rudník-Arnultovice

HASIČI
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HASIČI

V souvislosti se zahájením 
partnerské spolupráce 
mezi obcemi Rudník 
a Świerzawa a na základě 
společných přípravných 
setkání představitelů obcí 
a zástupců dobrovolných 
hasičů ve Świerzawie, jsme 
připravili společný CZ-PL 
projekt. 

Tento projekt nazvaný 
„Start spolupráce dobrovol-
ných hasičů Arnultovice, reg. č. 
G.003.04.0020 spolufinancova-
ný Evropskou unií otevírá naši 
spolupráci. Polským partnerem 
je Gmina Świerzawa, která je 
zřizovatelem dobrovolných ha-
sičů – Ochotnicza Straz Pozar-
na w Świerzawie v  čele s  Wal-
demarem Kwiecińskim. Cílem 
projektu a  obou partnerů do 
budoucna je spolupráce při 
aktivitách podporujících hasič-
ský sport a výměna zkušeností 
v oblasti fungování a řízení sys-
tému dobrovolných hasičů na 
české a polské straně hranice.

V rámci projektu byly naplá-
novány dva CZ-PL víkendy, a to 
česko-polské integrační hasič-
ské závody v  Rudníku a  pol-
sko-české integrační hasičské 
závody ve Świerzawě. Každý 
partner zodpovídá za víkendo-
vou akci na své straně hranice 
včetně finančního zabezpeče-
ní. První setkání se uskuteč-
nilo u nás v Rudníku ve dnech 
28.–30. 6. 2024.

V  kulturním domě v Arnul-
tovicích proběhlo v pátek 28. 6. 
2024 česko-polské setkání ha-
sičů. Přivítali jsme se u místní 
základní školy, kde nám bylo 
umožněno zajistit ubytování 
v tělocvičně. Proběhla prezen-
ce a od nás na uvítanou čekalo 
každého účastníka malé pře-
kvapení v  podobě drobné po-
zornosti, všichni účastníci byli 
obdarováni tričkem na podpo-
ru našeho přátelství. Proběhlo 
ubytování a  dále jsme se pře-
sunuli do našeho zázemí v Ar-
nultovicích. Páteční atmosféra 
se nesla v duchu seznamování. 
Navštívili nás také okolní ha-
sičské sbory – SDH Hostinné, 
SDH Klášterská Lhota, SDH 
Čermná, SDH Ždírnice, SDH 
Dolní Kalná, SDH Horní Kalná, 
SDH Dolní Olešnice, SDH Ra-
dvanicea SDH Kunčice nad La-
bem. Svou návštěvou nás pod-
pořili i profesionální hasiči ze 
stanice ve Vrchlabí. Připravili 
jsme si různé prezentace naše-
ho sboru o historii a činnosti, 

také jsme se věnovali tématům 
s mládeží. Pro děti byl připra-
ven program ve formě soutěží. 
Jelikož nám trochu zaprše-
lo, museli jsme improvizovat 
a  přizpůsobit se dané situaci. 
V garáži proběhla ukázka naší 
techniky, prohlídka hasičské 
zbrojnice, školicí místnosti, 
dětské klubovny atp. Během 
patečního programu bylo při-
praveno občerstvení formou 
švédských stolů a opékání kýty 
na grilu. Večer se nesl v příjem-
né přátelské atmosféře, kterou 
večer podpořila hudební kape-
la z Trutnova Vosa Band.

V  sobotu 29. 6. 2024 jsme 
měli připraven dopolední pro-
gram pro polské hasiče. Nej-
prve jsme se vydali na výlet na 
přehradu Les Království, kde 
proběhla prohlídka přehrady, 
a poté jsme se vydali na túru do 
altánu v Nemojově. Tam nás če-
kalo malé občerstvení, opékání 
buřtů. Po návratu jsme naše ka-
marády z Polska nechali chvil-
ku odpočinout a  odpoledne 
okolo 15. hodiny jsme se pře-
místili na naše cvičiště. Nejprve 
proběhl trénink a  seznámení 
s pravidly soutěže v požárním 
útoku. Na dětskou soutěž v po-
žárním útoku se nám přihlási-
lo v kategorii mladších 9 druž-
stev a  v  kategorii starších 10 

družstev. Po dětské soutěži už 
nás čekala noční soutěž „Me-
moriál Bohumila Martínka“ 
v  požárním útoku dospělých. 
Na tuto soutěž přijeli hasiči ne-
jen z okresu Trutnov, ale přije-
ly si zasoutěžit i sbory z jiných 
okresů. V  kategorii žen bylo 
celkem 5 družstev a v kategorii 
mužů bylo krásných 13 druž-
stev. Soutěž končila v brzkých 
ranních hodinách.

V neděli 30. 6. 2024 byla při-
pravena procházka na Hadí 
stezku a oběd ve srubu. Jelikož 
celý víkend bylo strašné teplo 
a  trasa měla skoro 1 km, byli 
jsme všichni hodně vyčerpaní. 
Pro zpestření jsme připravili 
„ochlazující“ program. Navští-
vili jsme s polskými přáteli už 
jen nedaleké Hostinné. V míst-
ním klášteře nám Tomáš An-
děl uspořádal komentovanou 
prohlídku klášterních prostor 
a  výstavy místních hasičů 
k 160 letům od založení jejich 
sboru. Samozřejmě nechyběla 
prohlídka náměstí, která se vy-
značuje svou krásnou radnicí 
s  obry. Následně jsme se pře-
místili do kulturního domu 
v Arnultovicích, kde nás čekal 

oběd a rozloučení s našimi pol-
skými kamarády.

Na konci prázdnin nás čeká 
výlet na oplátku do Polska. Ve 
dnech 24.–25. 8. 2024 vyráží-
me na víkend do Świerzawy, 
kde pro nás mají také připra-
ven bohatý program. V sobotu 
budou mladí hasiči reprezen-
tovat náš sbor v požárním úto-
ku CTIF a štafetě CTIF. Pravidla 
jsou trochu jiná než u nás. Vě-
říme, že si se soutěží naše ši-
kovné děti poradí. V neděli se 
všichni těší na závody podob-
né Rudnickým kárám. Z Rud-
níku se zúčastní čtyři posádky! 
Držte nám palce.

Naším společným úkolem 
a  cílem je vést a  vychovávat 
děti a  mládež k  práci dobro-
volných hasičů i k hasičskému 
sportu. Proto jsme již nyní při-
pravili nový projekt pro rok 
2025 zaměřený právě na pod-
poru mladé generace.

Děkujeme všem, kteří se po-
díleli na přípravách a realizaci 
této akce, nejen členům SDH, 
ale i jejich kamarádů.

Dana Čápová
vedoucí mládeže SDH

Česko-polská spolupráce SDH Arnultovice
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Propustek 16. 3. 2024

Po zimě a vydatných deštích 
z  jara byl zanesený propustek 
v Javorníku, který se nachází za 
mostkem, kde bydlí Ulrichovi 
a p. Flašina. Malý potok, který 
má koryto a pak teče náhonem 
do potoka, byl zanesený tak, 
že veškerá voda tekla po cestě 
a ta začala být od vody vymletá. 
V sobotu 16.3. nastoupila na něj 
naše parta s bagříkem, který pi-
lotoval Jarda, ze začátku jsme 
měli obavy, že to nedáme, ale 
opak byl pravdou. Metrové ná-
nosy bahna se podařilo odstra-
nit, dostali jsme se až na žlab 
a vše vyčistili. Za to díky, Roma-
nu Tichému, Láďovi Komínovi, 
Pavlu Ulrichovi, Jardovi Fléglo-
vi. Má maličkost se také chví-
lemi chytala lopaty:-) a z cesty 
nás hlídala Míša Ulrichová s ko-
čárkem. Po několika hodinách 
hotovo a byli jsme právem hrdí.

Ukliďme Česko 6. 4. 2024

V  sobotu jsme se přidali 
k akci obce na ukliďme Česko. 
Sešlo se nás opravdu hodně 
a také jedenáct dětí. Obec nás 
vybavila pytli a rukavicemi pro 
děti i  malých velikostí a  také 
sušenkami pro děti. Prošli 
jsme celý Javorník a uklidili co 
se dalo. Lezli jsme do potoka, 
poklidili u  hlavní silnice pří-
kopy, cesty po Javorníku. Poté 
jsme svezli odpad k hasičárně, 
aby obecní parta nemusela 
jezdit po Javorníku. Po úklidu 
jsme dětem připravili občest-
vení v podobě opékaní buřtů, 
dostali sladkosti za odměnu 
a  byla zábava a  radost z  od-
vedené práce. Všem zúčastně-
ným patří velké díky!

Stavění fóliovníků 14. 4. 2024 

Jako každý rok na jaře po-
máhají naši hasiči lesní školce 
v Hostinném stavět fóliovníky. 
Ani letos tomu nebylo jinak. 
Velká parta se prala s trochou 
větru, který byl proti nám, ale 
vše se povedlo a tak se mohly 
vysévat semínka, aby rostli dal-
ší stromky pro naší přírodu.

Čarodějnice 30. 4. 2024

Letos jsme čarodějnice po-
brali komornějším způsobem. 
Důvodem bylo, že den čaro-
dějnic připadl na všední den 
a  mnoho našich členů je pra-
cujících a tak jsme se domluvi-

li, že postavíme májku i malou 
hranici u hasičárny. Děti měli 
nachystané malé soutěže, za 
které byly odměněny, občerst-
vení měli děti zdarma, v podo-
bě sladkostí, párku v  rohlíku 
a pití. Odměněn byl i nejhezčí 
lampión. Samo, že byly opět 
naše bramboráky, párek v roh-
líku, uzené maso z  udírny, 
pivo, limo a jiné. I přes větrné 
počasí jsme nakonec malou 
hranici s  čarodějnicí zapálili. 
Akce se vydařila a zase za rok.

Stonava 10. 5. – 12. 5. 2024

I letošní rok jsme byli pozva-
ní od našich přátel ze Stonavy. 

Auto pro naše členy nám zapůj-
čila firma Auto Trutnov s.r.o.

Na cestu jsme se vydali v pá-
tek v  odpoledních hodinách 
v  osmi lidech včetně našeho 
pana starosty obce Pavla Steklé-
ho. Při příjezdu se nám dostalo 
krásného přivítání. Dostali jsme 
úžasnou večeři a započalo dlou-
hé povídání. V sobotu nás čekal 
turnaj ve stolním tenise, kde za 
muže vybojoval a zároveň obhá-
jil první místo náš starosta Pa-
vel Steklý. V ženách jsme utrhli 
druhé místo ( má maličkost ) 
a třetí místo místo patřilo naší 
Elišce Chodúrové. Takže domů 
jsme si vezli tři poháry.

Odpoledne byla zahájena 

Stonavská tradice vaječiny. Vše 
se vydařilo a hlavně chutnalo.

V neděli dopoledne jsme měli 
nachystanou návštěvu centrál-
ní Hasičské zbrojnice Karviná.

Tak tam nám tedy spadla 
brada. Provedli nás tam ochot-
ně profesionální hasiči, před-
vedli nám moderní techniku 
a provedli nás celým areálem. 
V garážích jsme viděli vše, co je 
potřeba při záchraně na zemi 
i ve vodě. Ochotně nám odpo-
vídali na naše otázky. 

Ukázali nám techniku ke 
všem možným zásahům po-
žárů, autonehod, povodní atd. 
Perličkou byl závěr, kdy nám 
ještě vyjeli z  garáží s  moder-
ním jeřábem Scania a  před-
vedli nám ho v  areálu včetně 
vysunutí a co vše dokáže. 

Na tuto prohlídku budeme 
určitě ještě dlouho vzpomínat 
a  díky za to patří i  starostovi 
SDH Stovava Antonínovi Ko-
denkovi.

A co nás ještě letos čeká?

Po hrách se pustíme do za-
teplení půdy, úpravy plochy 
před hasičárnou a postavíme 
zastřešení. 

Dále velký díky vedení obci, 
neboť vybavila několik našich 
hasičů novým pracovním oble-
čením PS II. Sedm členů moc 
děkuje!!!

Za SDH Javorník
Silvie Fléglová

Javorničtí hasiči vystrčili růžky

HASIČI

VÍKENDOVÁ NÁVŠTĚVA  
HASIČŮ ZE STONAVY  
V JAVORNÍKU 

Přivítali jsme naše přátele z ha-
sičského sboru ve Stonavě. 
Společně jsme strávili dva dny 
plné zážitků, sdílení zkušeností 
a  posilování přátelských vazeb. 
Jako první jsme jim s  hrdostí 
ukázali náš nový obecní úřad. 
Byli nadšeni z moderního vyba-
vení a krásného prostředí. Hasiči 
ze Stonavy se také zúčastnili 
tradičních Javornických her. Bylo 
úžasné sledovat jejich zapojení 
a soutěžního ducha, kterého při-
nesli do Javornických her. Soutě-
že byly plné smíchu, sportovního 
napětí a fair play. Navíc přivezli 
nové vybavení v  podobě hadic 
našim hasičům v  Javorníku. Za 
takovou pomoc jim moc děkuj-
me a vážíme si jí. 
Děkujeme všem, kteří se podí-
leli na organizaci této návštěvy, 
a hlavně našim přátelům ze Sto-
navy za jejich příjezd. Už se tě-
šíme na další společné setkání.

Silvie Fléglová
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SPORT

Pojďme si ji zrekapitulovat.

Mládež

Jak jsme před sezonou avi-
zovali, byl tento rok historicky 
prvním, kdy spojili své síly věč-
ní rivalové Rudník a Hostinné. 

Mladší přípravka pod ve-
dením Martina Celara, který 
tuto kategorii zastřešuje za 
Rudník, udělala v  tomto roce 
obrovský pokrok a  úspěchy 
v  podobě vyhraných zápasů 
se začaly dostavovat. Děti jsou 
moc šikovné a je hlavně na ro-
dičích, aby nám pomohli dál 
rozvíjet jejich talent.  

Tato kategorie nemá tabul-
ku, protože v  tomto věku to 
není vůbec důležitý ukazatel.

Jde o radost a chuť hrát.
Není vůbec jednoduché or-

ganizovat tréninky a  zápasy 
v  třísměnném provozu, a  tak 
bych chtěl touto formou za 
velmi dobře odvedenou práci 
s  dětmi Martinu Celarovi po-
děkovat. Samozřejmě musím 
poděkovat i  Jardovi Urbanovi, 
který pomohl vést tréninky 
v Martinově nepřítomnosti.

Do dalšího ročníku to vypa-
dá na pokračování spoluprá-
ce s Hostinným, a  tím pádem 
celé této kategorie, což by byla 
skvělá zpráva. 

Milan Hloušek a Martin Ku-
čeravý pracovali se spojeným 
týmem starších žáků celou se-
zonu opravdu skvěle a zaslou-
ženě se umístili na „bedně“ 
okresního přeboru, což zaslou-
ží pochvalu a do vitríny přibu-
de po delší době nový pohár.

Ještě lepší zpráva je, že naši 
mladí odchovanci se začali 
nebojácně zapojovat do druž-
stva mužů a nasbírali své první 
zkušenosti.

V  další sezoně bude přihlá-
šena ve spolupráci s  Hostin-
ným stejná soutěž ve stejné 
kategorii, což je opět dobrá 
zpráva pro budoucnost fotba-
lu v Rudníku.

A tým

U  týmu mužů jsme se celé 
jaro potýkali s největšími pro-
blémy a  určitě s  největší per-
sonální a  možná výsledkovou 
krizí v historii.

Výkony mužstva dospě-
lých jsou obrazem nestabilní 
a  u  některých hráčů vyloženě 
špatné docházky na tréninky 
a  bohužel i  mistrovská utká-
ní. Objektivně musíme dodat, 

že dnešní doba amatérskému 
sportu příliš nepřeje.

Na podzim jsme vybojovali 
dostatečný počet bodů, který 
jsme na jaře potvrdili několika 
vítězstvími a  drželi se v  klid-
ném středu tabulky.

Jarní část sezony se nevyví-
jela podle představ a na jednu 
stranu jsme rádi, že je za námi. 

Sice jsme nemuseli řešit žád-
né sestupové scénáře, ale hrát 
pokaždé v jiné sestavě není vů-
bec jednoduché a je to organi-
začně strašně složité. 

Proto bychom chtěli podě-
kovat Milanu Hlouškovi, který 
při svém zranění převzal roli 
hlavního kouče, a samozřejmě 
také Tomáši Mardimu Zema-
novi a těm několika srdcařům, 
že pomohli odehrát všech tři-
cet soutěžních utkání, což se 
zdálo chvílemi jako mission 
impossible.

Těsně před uzávěrkou to-
hoto čísla RN došlo k dohodě 
o spojení našeho týmu dospě-
lých a družstva mužů Vrchlabí 
B. Oba týmy měly podobné 
personální problémy, a tak po 
půlročních jednáních se před-
sedové obou klubů dohodli na 
spolupráci.

Pro nás to znamená, že od 
srpna 2024 se bude opět na 
rudnickém fotbalovém hřišti 
hrát 1. B třída díky společné-
mu týmu Rudník / Vrchlabí B.

Kvůli dohodě na poslední 
chvíli a také stanovám Krajské-
ho fotbalového svazu se společ-
ný tým musí v podzimní části 

sezony jmenovat FC Vrchlabí 
B, avšak oba předsedové se do-
hodli na prioritě upravit a  za-
vést co nejdříve společný název.

Pro Rudník tato spolupráce 
znamená velkou šanci získat 
partnera s jedním ze tří největ-

ších fotbalových klubů v okrese.
Doufejme, že příští článek 

ze startu nového ročníku bude 
o něco pozitivnější.

Za TJ Rudník
Martin Kučeravý

Sezona 2023/2024 je u konce

RP mužů 2. třídy 2023/2024

1 SPST Trutnov A 71

2 TJ Baník Rtyně v Podkrkonoší B 60

3 TJ Rudník 56

4 TJ Sokol Velké Svatoňovice B 42

5 TJ Lokomotiva Trutnov A 42

6 TJ Dvůr Králové n. L. D 32

7 TJ Baník Žacléř B 24

8 TJ Lánov A 15

9 Sportovní klub Janské Lázně B 12
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SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA
Údaje byly zpracovány 
na základě souhlasu 
jmenovaných osob, popř. 
zákonných zástupců.

NAROZENÍ:  Jakub Jandura, 
Josef Jandura, Maxim Kužel, 
Metoděj Ulman,  Antonín 
Vágner a Mia Havrdová, Nela 
Housová.
Vítáme tě na svět!
 
ÚMTRÍ:  Jiří Kubeša, Libuše 
Mišútková, Vladimír Šťastný, 
Jaroslava Tomanová, Ladislav 
Valent, Jiří Zaplatílek, Jarmila 
Bémová, Alžběta Pilnáčková, 
Stanislav Sehnal. 
Zachovejme tichou vzpomínku.

Zpracovala:  
Kateřina Lukavcová

Klub důchodců a.s. AVON Automotive  
a ZO Avon zve na  

48. ročník podzimní výstavy 

ZAHRADA ČECH  
Litoměřice 

dne 18. 9. 2024. 
Podzimní výstava je zaměřena na všechny 
milovníky přírody, zahradničení, kutilství.

Jízdné: pro členy KD 200 Kč 
ostatní 300 Kč

Časy odjezdů: 
7.00 Vrchlabí  /  7.10 Fořt  /   7.15 pivovar
7.18 pošta  /  7.20 škola  /  7.23 sídliště

7.25 Akwel  /  7.28 Bělidlo–kaštan 
7.30 Hostinné. 

Předpokládaný příjezd do Litoměřic  
je v 11.00, odjezd z Litoměřic 15.00. 

Přihlášky přijímá Alena Jerjeová  
– tel.: 723 151 538.

 Vítání občánků dne 8. 6. 2024. Zleva: Antonín 
Vágner, Maxim Kužel, Metoděj Ulman, Petr 
Baudyš, Matyáš Jiránek, Nela Housová

KALENDÁŘ AKCÍ
1. 9. 2024 Arnultovické šedesátky SDH Arnultovice

7. 9. 2024 RuRU Fest RuRU z.s.

27. 9. 2024 Naďa Válová – šansony, kostel sv. Václava obec Rudník

28. 9. 2024 Svatováclavské slavnosti obec Rudník 

27. 10. 2024 Trautenberkova poudačka – divadlo SPOT30

1. 11. 2024 Dlabání dýní obec Rudník 

2. 11. 2024 Halloweenská stezka obec Rudník 

16. 11. 2024 Rockové legendy SDH Arnultovice

30. 11. 2024 Mikulášská besídka SDH Arnultovice

12. 12. 2024 Mikulášská besídka a rozsvícení stromečku obec Rudník 

VYUŽITÍ ANTUKOVÉHO HŘIŠTĚ 
Máte chuť si zahrát tenis, volejbal nebo nohejbal? Naše antukové 
hřiště je vám k dispozici! Pokud si chcete zahrát, nezapomeňte si 
hřiště rezervovat na telefonním čísle 734 300 008 nebo osobně 
na Poště Partner/Infocentrum. V rámci potvrzení termínu získává 
nájemce číselný kód ke schránce, ve které je umístěný 
klíč. Poplatek za pronájem hrací plochy je stanoven 
na 100 Kč na hodinu.  
Více informací o hřišti a kalendář obsazenosti hřiště 
najdete zde: https://www.rudnik.cz/volny-cas/hriste/
antukove-hriste-u-ou/
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